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E S I P U H E

etnisten suhteiden neuvottelukunta (etnO) asetti marraskuussa 2021 maahanmuuttaneet 
ja monikieliset suomalaiset yhteiskunnallisina vaikuttajina työryhmän (mOVa –työryhmä). 
työryhmämme sai etnO:lta tehtävän selvittää, mitkä rakenteelliset esteet estävät maa-
hanmuuttaneita ja monikielisiä suomalaisia vaikuttamasta aktiivisesti vaaleissa ja vaalien 
välissä.

monialainen asiantuntijatyöryhmämme tarttui haasteeseen innokkaasti, vaikka esimer-
kiksi tutkimuksessa dokumentoitua tietoa rakenteellisista esteistä oli saatavilla melko 
vähän. työryhmätyöskentelyssä keskusteltiin vilkkaasti, usein suomeksi, ruotsiksi ja eng-
lanniksi. tämä onkin esimerkki moninaisuudesta suomessa. samalla työryhmätyöskentely 
havainnollisti moninaisuus- ja yhdenvertaisuustyön realiteetteja myös siten, että moni työ-
ryhmän jäsen osallistui työskentelyyn vapaaehtoisesti, oman työnsä ohella. suurissa orga-
nisaatioissa tämä on mahdollisesti sovitettavissa asiantuntijoiden työnkuvaan, mutta pie-
nemmissä järjestöissä työskenteleville asetelma on haasteellinen. työryhmän tiiviiseen 
työskentelyyn sitoutuminen kertookin siitä, että ymmärrämme aiheen tärkeyden. maahan-
muuttaneiden ja monikielisten suomalaisten yhteiskunnallisen vaikuttamisen edistäminen 
on etnO:a suurempi asia. Demokratiavajeen paikkaaminen on keskeinen kysymys koko 
suomalaiselle yhteiskunnalle.

toivon, että raporttimme lisää viranomaisten, puolueiden ja järjestöjen ymmärrystä yhteis-
kunnallisen vaikuttamisen esteistä, ratkaisuista sekä tarvittavista resursseista. työryh-
mämme antaa raportissa 11 suositusta viranomaisille ja puolueille siitä, miten vaikuttami-
sen rakenteellisia esteitä voidaan purkaa. toivon, että suosituksia viedään määrätietoisesti 
eteenpäin. 

Haluan kiittää työryhmän jäseniä, varajäseniä ja asiantuntijoita mohamed alia, emina 
arnautovic’ia, elena Chiksoevaa, Peter kariukia, Villiina kazia, Olga liukkosta, miro 
maarasta, anna mikanderia, marianne Pekola-sjöblomia, sirkka-liisa Piipposta, Gurmann 
sainia, marina sapozhnikovaa, niklas Wilhelmssonia ja Gelawej Viyania.

lämmin kiitos myös naima el-issaoui, natalie Gerbert, eilina Gusatinsky, artëm kuosti,  
Olivia maury sekä muut asiantuntijat, jotka ovat osallistuneet työryhmän työhön.

erityisesti haluan kiittää työryhmän varapuheenjohtaja Priyanka sood’ia, raportoija minna 
seikkulaa ja asiantuntija nina suorsaa.

työryhmän puheenjohtaja abdirahim Hussein 
kesäkuu 2022
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1 Johdanto

Suomessa suoran ja epäsuoran yhteiskunnallisen vaikuttamisen oikeudet ovat laajoja myös 
muille kuin Suomen kansalaisille. Maahanmuuttaneet ja monikieliset suomalaiset1 ovat kui-
tenkin aliedustettuina yhteiskunnallisessa vaikuttamisessa niin vaaleissa kuin vaalien välillä. 
Samaan aikaan maahanmuuttaneet ja monikieliset suomalaiset ovat tilastollisesti merkit-
tävä ryhmä Suomessa: vuoden 2021 lopussa noin 460 000 henkilöllä väestörekisteriin mer-
kitty äidinkieli oli muu kuin suomi, ruotsi tai saame2. Määrä vastaa yli kahdeksaa prosenttia 
koko väestöstä. Monikielisen väestön osuutta tarkasteltaessa on otettava huomioon, että 
kyse on myös voimakkaasti kasvavasta ryhmästä – vuonna 2021 vieraskielisiä oli yli kahdek-
san prosenttia väestöstä, vielä vuonna 2010 heidän osuutensa oli noin neljä prosenttia3. 

Maahanmuuttaneista ja monikielisistä suomalaisista puhuttaessa on huomattava, että 
kyse on hyvin heterogeenisestä ryhmästä, johon kuuluu monia eri kieliä ja monista eri 
syistä Suomeen muuttaneita henkilöitä. Vuonna 2020 väestörekisteritiedon perusteella 
suurimmat kieliryhmät olivat venäjä, viro, arabia, englanti ja somali.4 koska merkittävä osa 
maahanmuuttaneista ja monikielisistä suomalaisista asuu pääkaupunkiseudulla, maahan-
muuttaneiden ja monikielisten suomalaisten asemaan liittyy myös alueellisia eroja. Moni-
kielinen väestö on myös keskimääräistä nuorempaa, minkä vuoksi nuorten ikäluokkien 
osallistumiseen on erityisen tärkeää kiinnittää huomiota. 

Tilannetta, jossa maahanmuuttaneen ja monikielisen väestön osallistuminen yhteiskun-
nalliseen vaikuttamiseen on suhteellisesti muuta väestöä vähäisempää esimerkiksi tar-
kasteltaessa osuutta edustuksellisen demokratian instituutioissa, on kuvattu kansainväli-
sessä tutkimuskirjallisuudessa demokratiavajeen käsitteellä.5 Tutkimuksessa on toistuvasti 
todettu, että vähemmistöasemassa olevien osallistuminen demokratiaan edistää hyviä 
väestösuhteita, ulkopuolelle jääminen puolestaan syventää segregaatiota yhteiskunnassa. 
Siksi on tärkeää, että maahanmuuttaneet ja monikieliset suomalaiset pystyvät osallistu-
maan yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen yhdenvertaisesti6.

1  Raportissa käytetään työryhmän asettamisessa annettuja termejä, joilla viitataan hen-
kiöihin joiden väestörekisteriin merkitty äidinkieli on muu kuin suomi, ruotsi tai saame, tai 
jotka ovat muuttaneet Suomeen muualta. kuitenkin kun viitataan esimerkiksi tilastoihin tai 
lainsäädäntöön, käytetään alkuperäislähteessä esiintyvää termiä. 
2  SVT 2022a. 
3  Tilastokeskus 2021. 
4  Tilastokeskus 2021. 
5  ks. Sipinen ja Seikkula 2022.
6  kettunen ja Sipinen 2022. 
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raportin tarkoitus on herättää keskustelua demokratiavajetta aiheuttavasta aliedustuk-
sesta. siinä tarkastellaan ensinnäkin maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten 
yhteiskunnallista osallistumista eri osa-alueilla sekä tunnistetaan aliedustusta aiheuttavia 
osallistumisen esteitä. Osallisuuden ja yhteiskunnallisen vaikuttamisen tarkastelussa voi-
daan omaksua monenlaisia näkökulmia. Osallisuuden toteutumista voidaan arvioida esi-
merkiksi yksilön kokemusten, ryhmien ja yhteiskunnan instituutioiden näkökulmasta. ins-
titutionaalisten käytäntöjen näkökulma jää usein hyvin vähäiselle huomiolle keskustelta-
essa mahdollisuuksista osallistua suomalaiseen yhteiskuntaan. Yhtäältä onkin niin, että 
esimerkiksi kunta- ja aluevaaleissa osallistumisoikeus on suomessa pysyvästi asuvilla hen-
kilöillä kansalaisuudesta riippumatta. toisaalta vaaleihin ehdokkaana ja äänestäjänä osal-
listuu suhteessa vähemmän maahanmuuttaneita ja monikielisiä suomalaisia – ja osittain 
tämä johtuu suomalaisessa yhteiskunnassa omaksutuista toimintatavoista ja arkipäiväi-
sistä käytännöistä7. näennäisesti neutraalit toimintatavat saattavat sulkea osan väestöstä 
ulkopuolelle. näitä osallistumisen esteitä avataan raportissa tarkemmin. 

Vaaleihin perustuvan edustuksellisen demokratian lisäksi demokraattisiin käytäntöihin 
suomessa kuuluvat suoran ja osallistuvan demokratian käytännöt – kuntalaisaloitteista 
kylätoimikuntiin ja mielenosoituksista osallistuvaan budjetointiin. kattavaa tietoa maahan-
muuttaneiden ja monikielisten suomalaisten osallisuudesta kaikissa demokratian meka-
nismeissa ei ole, ja raportissa korostuukin myös akuutti tiedontarve monikielisten ja maa-
hanmuuttaneiden osallisuudesta. 

raportti on suunnattu kunnissa, aluehallinnossa ja valtiotasolla toimiville viranomaisille, 
päätöksentekijöille ja puolueille sekä järjestöille. nämä osallistuvat nykykäytäntöjen muo-
toiluun ja voivat vaikuttaa tilanteen parantamiseksi omassa toiminnassaan. raportissa esi-
tellään sekä esimerkkejä hyvistä käytännöistä, jotka parantavat maahanmuuttaneiden ja 
monikielisten suomalaisten asemaa yhteiskunnallisina vaikuttajina, että annetaan suosi-
tuksia eri toimijoille tilanteen parantamiseksi. 

nykytilan kuvaus, esteiden ja hyvien käytäntöjen tunnistaminen sekä suositukset perus-
tuvat ajantasaiseen tutkimustietoon sekä työryhmän monialaiseen asiantuntemukseen. 
esteiden ja hyvien käytäntöjen havainnollistamiseksi raporttitekstiin on sisällytetty joita-
kin suoria lainauksia työryhmän monikielisiltä jäseniltä. lainaukset on valittu siten, että 
ne havainnollistavat tutkimustietoon ja muuhun työryhmän käytettävissä olevaan tietoon 
sisältyviä huomioita. lainauksia on muokattu siten, että yksittäisen henkilön tunnistami-
nen ei ole mahdollista niiden perusteella.

7  ks. myös YVV 2022. 
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2 Vaaleissa vaikuttaminen

Yhteiskunnallinen osallistuminen edustuksellisen demokratian keinojen kautta tarkoittaa 
vaikuttamista vaaleissa tai niiden kautta – äänestämällä, ehdokkaaksi asettumalla ja edus-
tajana toimimalla. Samaan aikaan ulkomaalaistaustaisten8 tilastoitu osuus vaaleilla par-
lamentaarisissa elimissä ei vastaa heidän osuuttaan väestöstä, jolloin voidaan siis puhua 
aliedustuksesta. 

Kuvio 1. Ulkomaalaistaustaisten osuus äänioikeutetuista, ehdokkaista ja valituista kuntavaaleissa 2008-
2021, %.  Tekijä: Sipinen (2021).

Oikeus asettua ehdolle ja äänioikeus on määritelty eri tavoin eri vaaleissa.9 Laajin oikeus 
ehdolle asettumiseen ja äänestämiseen on kunta- ja aluevaaleissa. Siten kunta- ja aluevaa-
lit tavoittavat laajimman joukon Suomessa asuvasta maahanmuuttaneesta ja monikieli-
sestä väestöstä. kuntavaaleja koskeva aineisto antaa laajimmat mahdollisuudet tarkastella 
maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten osallistumista vaaleissa. 

8  SVT 2021. Tilastokeskuksen määritelmä ulkomaalaistaustaisesta: ”Ulkomaalaistaustaisia 
ovat ne henkilöt, joiden molemmat vanhemmat tai ainoa tiedossa oleva vanhempi on synty-
nyt ulkomailla.”
9  ks. https://vaalit.fi/aanioikeus. 
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Vaaliosallistumista ja erityisesti äänestämistä on tarkastelu raporteissa ja tutkimuskirjalli-
suudessa.10 Tutkimuskirjallisuudessa luotettavimpana lähteenä äänestyskäyttäytymisestä 
pidetään sähköistä äänioikeusrekisteriä, johon myös Tilastokeskuksen julkaisemat vaali-
tilastot perustuvat. Äänioikeusrekisteritietoon liittyy kuitenkin alueellisen edustavuuden 
epätasaisuus, rekisteri ei ole kattavasti käytössä esimerkiksi pääkaupunkiseudulla, missä 
merkittävä osa monikielisistä ja maahanmuuttaneista äänioikeutetuista asuu.11 

2.1 Äänestäminen 

Nykytilanne

Vieraskielisten äänioikeutettujen äänestysaktiivisuus on koko väestöön verrattuna mata-
lampaa kaikissa vaaleissa. Samaan aikaan äänestysaktiivisuudessa on myös merkittäviä 
eroja vieraskielisten eri kieliryhmien välillä. Eri tyyppisissä vaaleissa on suuria kieliryhmien 
sisäisiä eroja äänestysaktiivisuudessa (ks. kuviot 2 ja 3). 

Kuvio 2. Kuntavaaleissa 2017 ja 2021 äänestäneet kieliryhmittäin. Lähde: SVT 2018; 2022b. 

10  Esim. Borg 2022; Seppänen ym. 2021; Sipinen 2021; Wass ja Weide 2015. 
11  Borg 2022, 124-5. 
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Kuvio 3. Presidentivaaleissa 2018 ja eduskuntavaaleissa 2019 äänestäneet kieliryhmittäin. Lähde: SVT 
2018 ja 2020. 
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Maahanmuuttaneiden äänestysaktiivisuus näyttää nousevan Suomen kansalaisuuden saa-
misen myötä. Yhtäältä kansalaisuuden saamista pidetään vaalitutkimuksessa osallisuutta 
lisäävänä tekijänä, toisaalta on myös mahdollista, että kansalliset vaalit koetaan merkit-
tävämpänä vaikuttamisen paikkana. kieliryhmien erilainen äänestyskäyttäytyminen eri 
vaalityypeissä (vrt. kuviot 2 ja 3) saattaa viitata siihen, että aiemmat kokemukset erilai-
sista poliittisista järjestelmistä vaikuttavat osallistumisen tapoihin. Lisäksi erot äänestys-
aktiivisuudessa saattavat viitata myös siihen, että äänestysaktiivisuuteen vaikuttaa mah-
dollisuus äänestää samastuttavaa ehdokasta.12 Lähtö- tai synnyinmaan demokraattisuutta 
pidetään vaaliosallistumista edistävänä tekijänä13. Myös kyselytutkimusaineiston perus-
teella aiemmat kokemukset poliittisesta kulttuurista ja järjestelmästä voivat vaikuttaa 
äänestysaktiivisuuteen. 

12  Borg 2022. 
13  Wass ja Weide 2015. 
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Osallistumisen este: saavutettavan viestinnän puute 

Ylivoimaisesti yleisimmäksi syyksi äänestämättä jättämiselle maahanmuuttaneille suunna-
tun kyselytutkimusaineiston perusteella oli tiedonpuute14, mikä vastaa myös työryhmän 
näkemyksiä vaaliosallistumiseen liittyvistä esteistä. Lisäksi suomen- tai ruotsinkielen tai-
don katsotaan edistävän äänestysaktiivisuutta15, minkä voi osaltaan tulkita viitteeksi siitä, 
että viestintä vaaleista muilla kielillä ei ole riittävää. Maahanmuuttaneiden äänestysaktiivi-
suutta aiemmin käsitelleet toteavatkin ”Omalla äidinkielellä saatu tieto vaaleista, äänioike-
udesta ja ehdokkaista voisi siis kasvattaa Suomeen muuttaneiden äänestysaktiivisuutta.”16 

Yhtäältä tietoa vaaleista ja vaalijärjestelmästä monilla kielillä on olemassa17 – kuitenkin 
sekä tutkimuksen että työryhmän kokemusten perusteella tiedonpuute mainitaan usein 
syynä äänestämättä jättämiselle. Toisaalta viranomaisviestintä vaaleista ei yleisesti vastaa 
kohderyhmän tavoittavaa monikielistä viestintää, ja lisäksi politiikan sisällöistä viestiminen 
nähdään pääasiallisesti puolueiden tehtävänä. Monikielistä vaaliviestintää on tehty järjes-
tökentällä – Moniheli-järjestön koordinoimien iCount ja kaikkien vaalit -hankkeiden kautta 
on tuotettu saavutettavaa tietoa ja lähestyttäviä vaalikeskusteluja eri kielillä. 

Osallistumisen este: kokemukset ulossulkemisesta, syrjinnästä ja rasismista 
Äänestysaktiivisuutta tarkastelevassa tutkimuksessa on kiinnitetty huomiota muun 
muassa seuraaviin seikkoihin. kuulumisen kokemus ja erilaiset siteet (esim. puoliso, lapset, 
pitkä asumisaika, suomen- tai ruotsinkielentaito, kokemus paikallisyhteisön jäsenyydestä 
ja kontaktit paikallisiin) edistävät äänestysaktiivisuutta18. Siten näiden siteiden puuttumi-
nen ja kuulumisen kokemukseen negatiivisesti vaikuttavat seikat (esim. syrjintä ja 
rasismi) voidaan tulkita osallistumisen esteiksi. Vaaliosallistumista ei voida tarkastella täy-
sin erillään muista yhteiskunnallisista prosesseista, vaan äänestysaktiivisuus liittyy kiinte-
ästi hyvien väestösuhteiden ja yhdenvertaisuuden toteutumisen edistämiseen. 

14  kuusio ym. 2020. 
15  kuusio ym. 2020; Seppänen ym. 2021. 
16  Seppänen ym. 2021, 5. ks. myös kettunen 2022, 101. 
17  Esimerkiksi vaalit.fi -sivulta on ladattavissa perustiedot kaikista vaaleista useilla eri 
kielillä. 
18  Wass ja Weide 2015; Seppänen ym. 2021; kettunen 2022. 
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2.2 Ehdokkaaksi asettuminen ja ehdokkaana toimiminen

Nykytilanne: ehdokasasettelu

Vieraskielisten ehdokkaaksi asettuminen eri vaaleissa ei vastaa vieraskielisen väestön19 
osuutta äänioikeutetuista. Seuraava representaatioindeksiä havainnollistava kuvio 4 
havainnollistaa tätä kuntavaalien ehdokasasettelun suhteen. 

Kuvio 4. Vieraskielisten ehdokkaiden represantaatioindeksi. Tekijä: Sipinen (2021). 

kuviossa arvo yksi tarkoittaisi sitä, että kieliryhmän osuus ehdokkaista olisi sama kuin kie-
liryhmän osuus väestöstä. keskimäärin ehdokkaina oli vain noin kolmannes siitä määrästä 
vieraskielisiä äänioikeutettuja, joka vastaisi vieraskielisten edustusta kaikista äänioikeu-
tetuista. kuvio havainnollistaa myös kieliryhmien välisiä eroja. kuntavaaleissa eri kieliryh-
mien edustuksen toteutumisella eri kunnissa on myös eroja, ja yksittäisen kunnan kohdalla 
tietyn kieliryhmän edustajien osuus voi poiketa valtakunnallisesta keskiarvosta.

19  Henkilöt, joiden kieleksi väestötilastossa on merkitty jokin muu kieli kuin suomi, saame 
tai ruotsi.
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Nykytilanne: valituksi tuleminen ja ehdokkaana toimiminen

Vieraskielisten äänioikeutettujen edustus kapenee edelleen tarkasteltaessa valittuja edus-
tajia. Seuraava representaatioindeksiä havainnollistava kuvio 5 selventää tätä kuntavaalien 
suhteen. 

Kuvio 5. Vieraskielisten valtuutettujen representaatioindeksi, kuntavaalit. Tekijä: Sipinen 2021. 

Valittujen ehdokkaiden representaatioindeksi havainnollistaa kieliryhmittäin sitä, mikä 
osuus ehdolla olleista henkilöistä tuli myös valituksi vaaleissa. Valituiksi tulleiden kohdalla 
on merkittäviä kieliryhmäkohtaisia eroja – kun yli kolmekymmentä prosenttia kielekseen 
somalinkielen ilmoittaneista ehdokkaista valittiin, venäjänkielisistä ehdokkaista valittiin 
vain kolme prosenttia. Näiden erojen syy ei ole täysin selvää, mutta somalinkielisten verra-
ten korkea representaatioindeksi kertoo ainakin onnistuneesta mobilisoitumisesta kunta-
vaaleissa sekä mahdollisesti kieliryhmä järjestäytyneisyydestä yhteiskunnalliseen vaikut-
tamiseen20. On mahdollista, että venäjänkielisten heikkoon representaatioon vaikuttavat 
näihin Suomessa kohdistuvat ennakkoluulot ja rasismi21.

Oma kysymyksensä on se, millaiseksi maahanmuuttaneet ja monikieliset suomalai-
set kokevat asemansa puolueorganisaatioiden sisällä. Jotkut maahanmuuttaneet ja 

20  ks. Sipinen 2021. 
21  Vrt. kananen ja Ronkainen 2021. 
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monikieliset suomalaiset kokevat, että puolueiden näkökulmasta heidän osallisuutensa 
pelkistyy ainoastaan äänten keräämiseen22 – tämä ei ole monille houkutteleva lähtökohta 
ehdolle asettumiseen. kielivähemmistöjen asemasta puolueiden sisällä ei ole saatavilla 
olevaa tietoa.23

Osallistumisen este: puuttuva tuki puolueilta
Poliittiset puolueet ovat avainasemassa siinä ovatko maahanmuuttaneet ja moni-
kieliset suomalaiset ehdokkaina eri vaaleissa.24 Puolueiden kiinnostus rekrytoida maa-
hanmuuttaneita ja monikielisiä ehdokkaita puolestaan riippuu puolueiden arvoista ja 
resursseista – eli esimerkiksi siitä, koetaanko puolueessa että maahanmuuttaneiden ja 
monikielisten suomalaisten edustus on arvo sinänsä tai että se hyödyttää vaalimenestyk-
sessä. Haasteet ehdokasasettelun representaation parantamisessa liittyvät myös puoluei-
den kykyyn tavoittaa potentiaalisia ehdokkaita maahanmuuttaneista ja monikielisistä ryh-
mistä. Mikäli puolueilta ja ehdokasrekrytoinnista vastaavilta aktiiveilta puuttuvat kontaktit 
maahanmuuttaneisiin ja monikielisiin suomalaisiin, heijastuu se todennäköisesti ehdokas-
rekrytointiin. Haaste voi olla puolueiden kyky tunnistaa potentiaalisista ehdokkaita.

”Äänestyspäätöksessä itseä puhuttelevalla ehdokkaalla on iso rooli. Puolueiden tulisi kiin-
nittää erityistä huomiota ehdokashankintaan, eli siis jo ehdokasasettelun vaiheessa pitäisi 
pohtia näitä asioita.”

Puolueiden välillä on eroja siinä, missä määrin maahanmuuttaneiden ja monikielisten 
suomalaisten osallistumiseen on panostettu. Oikeisto–vasemmisto-jatkumolla tarkastel-
tuna tutkimuksessa on tunnistettu viitteitä siitä, että vasemmistopuolueet tukevat maa-
hanmuuttaneiden ehdokkuutta oikeistopuolueita useammin25. Työryhmän kokemusten 
mukaan henkilökohtaisella kannustuksella on suuri rooli osallistumisen toteutumisessa. 
Siten maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten rekrytoinnissa puoluetoimin-
taan korostuu ehdokasrekrytoijien ja muiden puolueaktiivien rooli – oma kysymyksensä 
on myös se, missä määrin maahanmuuttaneet ja monikieliset suomalaiset hoitavat näitä 
tehtäviä puolueissa.

”Demokraattisiin prosesseihin osallistumista voidaan suorastaan estää jättämällä vieras-
kieliset ihmiset yksin politiikassa: esimerkiksi puolueet saattavat houkutella vieraskielisiä 

22  Sipinen ja Seikkula 2022. 
23  Vrt. Demo Finland 2021. 
24  ks. Sipinen 2021. 
25  Sipinen ja Seikkula 2022. 
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ehdokkaita keräämään ääniä vaaleissa ilman että näillä ehdokkailla on riittävästi tietoa 
asioista ja ilman että heille tarjotaan tukea.”

Osallistumisen este: rasistinen ja/tai ennakkoluuloinen yhteiskunnallinen ilmapiiri 
Vaaleihin ehdokkaana osallistuminen ja ehdokkaana toimiminen saattaa altistaa 
maahanmuuttaneet ja monikieliset suomalaiset eri tavoin rasismille. Yhtäältä kyse voi 
olla maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten kokemuksesta siitä, että ehdok-
kaaksi asettuminen altistaa avoimelle rasismille. Tämä vastaa työryhmän kokemuksia, 
lisäksi vastaava on havainto on tehty tutkimuksessa26.

”Yksi syy miksi vieraskieliset ja Suomessa näkyviin vähemmistöihin kuuluvat ihmiset eivät 
halua lähteä mukaan politiikkaan on ns. ”maalittaminen”. Naiset ja vähemmistöön kuulu-
vat ihmiset joutuvat useammin maalittamisen kohteeksi. Minua on pyydetty eri puoluei-
den ehdokkaaksi, mutta koska oletan että minuun kohdistuu maalittamista, en ole lähtenyt 
ehdolle.”

Toisaalta maahanmuuttaneisiin ja monikieliseen väestöön kohdistuvat stereotypiat ja yli-
päänsä yhdenmukaistavan ja pelkistävän maahanmuuttajaksi leimaamisen koettiin vaikut-
tavan osallistumiseen negatiivisesti. Työryhmän keskusteluissa tuotiin esiin maahanmuut-
tajaksi kategorisoimiseen liittyvä negatiivinen lataus sekä näennäisen hienovaraisesti toi-
miva arjen rasismi, jotka on toistuvasti mainittu myös tutkimuksessa27. Maahanmuuttaneet 
ja monikieliset suomalaiset saattavat kohdata vähätteleviä asenteita tai oman asiantunte-
muksensa mitätöintiä. Työryhmän keskusteluissa tuotiin esiin myös kokemuksia siitä, että 
asiantuntija- tai päättäjäasemassa olevia monikielisiä henkilöitä kutsutaan esimerkiksi kes-
kustelutilaisuuksiin joko kaikkien ”maahanmuuttajien” tai tietyn kieliryhmän edustajana. 

”Opiskelijajärjestöistä poliittisiin puolueisiin monikielisiä ihmisiä pyydetään mukaan maa-
hanmuuttajina. Tämä ilmiö on todellinen alkaen pienistä yhdistyksistä valtakunnan poli-
tiikkaan asti. Eräs entinen kansanedustaja sanoi joskus hyvin: hän haluisi puhua taloudesta 
mutta media kysyi aina rasismista.”

”Minua ei pelota tai lannista rasistiset ihmiset tai monikulttuurisuuden vastainen puhe – 
minua pelottaa kätketty rasismi Suomessa. Ihmiset eivät usein ole niin liberaaleja kuin mitä 
he itse ajattelevat. Oma kokemukseni on, että huolimatta siitä että olen pitkään mukana 
paikallispolitiikassa, minuun ei luoteta yhtä paljon kuin johonkin Virtaseen tai Johansso-
niin, koska minulla ei ole monien sukupolvien historiaa, jota paikallisesti arvostetaan.”

26  Sipinen 2021, 224
27  Esim. Huttunen 2004; Seikkula 2015.
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”Olen joutunut käymään keskustelun itseni kanssa – olenko minä nyt maahanmuuttajaval-
tuutettu ja edustanko vain maahanmuuttajia. Ajattelen kyllä, että edustan kaikkia kunta-
laisia. Vaalikentillä helposti nostetaan esiin maahanmuuttajuutta.”

2.3 Hyvät käytännöt 
työryhmän kokemusten perusteella puolueilla ja puolueaktiiveilla on käänteentekevä 
rooli äänioikeutettujen ja ehdokkuudesta kiinnostuneiden maahanmuuttaneiden ja moni-
kielisten suomalaisten tavoittamisessa. Henkilökohtainen mukaankutsuminen ja tuki on 
tärkeää.28 

”Olin kiinnostunut yhteiskunnallisesta vaikuttamisesta jo lähtömaassa, mutta kutsuminen 
ja kannustaminen osallistumiseen Suomessa on ollut tärkeää. Urani paikallispolitiikassa 
alkoi siitä, kun puolueen paikallisryhmän johtaja kutsui minut henkilökohtaisesti mukaan.”

”Olin asunut Suomessa pitkään ennen kuin menin mukaan politiikkaan, sitä ennen olin 
mukana järjestökentällä. Erityisesti aluksi oli tärkeää, että ympärilläni oli ihmisiä, jotka tuki-
vat ja joilta saatoin kysyä neuvoa tarvittaessa.”

Kaikkien vaalit -kampanjan kokemusten perusteella sosiaaliseen mediaan soveltuvat 
sisällöt ovat oleellisessa asemassa. kampanjan kokemukset puhuvat sen puolesta, että 
resursseja kannattaa suunnata verkkotapahtuminen mainostamiseen. kampanjan koke-
musten perusteella olisi myös tärkeää, että puolueet tuottaisivat helposti saatavaa tietoa 
puolueohjelmistaan ja ehdokkaistaan. tietoa pitäisi olla saatavilla vähintään selkokielellä 
ja suurimmilla vähemmistökielillä.

”Viestinviejällä on väliä. Äänestäjien mobilisoiminen omalla äidinkielellä on todennä-
köisesti toimiva keino. Kuntavaaleissa puolueilla ei ole resursseja monikieliseen viestin-
tään, ehdokkaat tekevät sen, jos joku. He ratkaisevat sen, miten vähemmistöjen edustus 
muotoutuu.” 

Maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten omilla järjestöillä voi olla mer-
kittävä rooli vaalitiedon välittämisessä eri kohderyhmille. siksi näiden toiminnan tukemi-
nen ja resursoiminen on tärkeää. 

”Kunnassamme työskenteli kaksi monikielistä vaaliavustajaa ennakkoäänestyksen aikana 
ja vaalipäivänä. Monikieliset vaaliavustajat puhuivat kahta kunnan käytetyintä vierasta 

28  sipinen 2021, 269. 
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kieltä. Kerroimme myös kunnan verkkosivuilla etukäteen, milloin monikieliset vaaliavusta-
jat olivat paikalla ja monet ehdokkaat jakoivat tätä tietoa omissa kanavissaan. Joidenkin 
henkilöiden kohdalla äänestyspaikalle tuleminen ja siellä asioiminen voi muodostaa kyn-
nyksen, varsinkin jos äänestäjä ei puhu suomea tai ruotsia.” 

Viranomaisilla vastuu toimia rasismia, vihapuhetta ja häirintää vastaan. On tärkeää, että 
viranomaiset tuottavat materiaalia ja koulutuksia aiheesta. Ehdokkaille, ehdokkuutta har-
kitseville ja heidän tukijoilleen tulee olla tarjolla tietoa siitä, miten vihapuheen tai vaalihäi-
rinnän kohtaamiseen voi valmistautua ja miten tulee toimia, jos sitä esiintyy. 

Luottamus yhteiskunnan instituutioihin on keskeisesti äänestysaktiivisuuteen vaikuttava 
seikka. Mikäli viranomaistoiminta koetaan epäasialliseksi, saattaa se monet epäilemään 
kannattaako yhteiskunnallista vaikuttamista edes yrittää. Siksi yhdenvertaisuuden toteutu-
mista edistävä viranomaistoiminta on edustuksellisen demokratian näkökulmasta tärkeää.

2.4 Suositukset
Perustuen nykytilan kuvaukseen, tunnistettuihin esteisiin ja hyviin käytäntöihin, työryhmä 
antaa seuraavat suositukset maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten vaali-
osallistumisen mahdollisuuksien parantamiseksi. 

SUOSITUS 1: Vaaleista vastaavien viranomaisten oikeusministeriössä, kunnissa, Kun-
taliitossa ja hyvinvointialueilla tulee huolehtia selko- ja monikielisen vaaliviestinnän 
toteuttamisesta ja resursoinnin parantamisesta siten, että vaaliviestintä tavoittaa 
maahanmuuttaneet ja monikieliset suomalaiset.

	y Vaaleista vastaavien viranomaisten tulee varata osuus vaaliviestintään 
käytetyistä resursseista saavutettavaan selkokieliseen ja monikieliseen viestintään. 
Saavutettava viestintä tarkoittaa selkeää, eri viestintäkanaviin sopivaksi muokattua 
monikielisestä ja selkokielistä viestintämateriaalia. Vaaliviestinnässä tulee hyödyntää 
maahanmuuttaneita ja monikielisiä tavoittavia kanavia.

	y Vaaleista vastaavien viranomaisten tulee tiivistää yhteistyötä maahanmuuttaneita 
ja monikielisiä suomalaisia tavoittavien järjestöjen, uskonnollisten yhdyskuntien 
sekä muiden vastaavien tahojen, kuten oppilaitosten kanssa. Järjestöillä on 
mahdollisuus tavoittaa monikielisen vaaliviestinnän kohderyhmiä. Viranomaisten 
tulee myöntää järjestöille riittävä rahoitus viranomaisviestinnän kumppanina 
toimimiseen. 
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	y Oikeusministeriön tulee arvioida vaaliviestinnän vaikuttavuutta ja kehittää 
vaikuttavaa vaaliviestintää kohderyhmien kanssa ja kohderyhmän tarpeista lähtien.

	y Oikeusministeriön vaalipuhelimen kielivalikoimaa on laajennettava, tai 
maahanmuuttaneita ja monikielisiä suomalaisia tavoittaville järjestöille on varattava 
resurssit monikieliseen neuvontaan puhelimitse ja sosiaalisessa mediassa vaalien 
alla.

SUOSITUS 2: Puolueiden tulee osaltaan edistää maahanmuuttaneiden ja monikielis-
ten suomalaisten vaaliosallistumista. Keskeiset keinot ovat selkokielisen ja monikie-
lisen viestinnän lisääminen maahanmuuttaneiden ja monikielisten äänestäjien tavoit-
tamiseksi, ehdokasasettelun moninaisuuden lisääminen sekä ehdokkaiden ja valittujen 
edustajien kohdennettu tukeminen. 

	y Puolueen keskeisimmät viestit ja asiakirjat, kuten vaalitavoitteet ja 
puolueohjelmat, tulee kääntää selkokielelle ja mahdollisuuksien mukaan yleisimmin 
käytetyille vieraille kielille. Tämän toteuttamiseen voidaan korvamerkitä osuus 
puoluetuesta. Selko- ja monikielisessä viestinnässä on käsiteltävä kaikkia äänestäjiä 
ja ehdokkaita kiinnostavia asioita vanhuspalveluista kaavoitukseen. 

	y Maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten tavoittaminen 
ehdokasrekrytoinnissa on tärkeää: toimiva keino on se, että myös 
ehdokasrekrytoinnista vastaavat henkilöt tulevat eri taustoista.

	y Puolueiden tulee tukea kohdennetusti maahanmuuttaneita ja monikielisiä 
ehdokkaita. Uusien ehdokkaiden ja valittujen edustajien mentorointi on toimiva 
keino. 
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3 Suora ja osallistuva demokratia

3.1 Suora demokratia 
Suomen demokraattinen järjestelmä perustuu edustukselliseen demokratiaan, jota täy-
dentävät suoran ja osallistuvan demokratian menetelmät. Edustuksellisessa demokratiassa 
äänioikeutetut kansalaiset valitsevat vaaleilla edustajat, jotka tekevät päätökset heidän 
puolestaan. 

Suorassa demokratiassa kansalaiset ja asukkaat henkilökohtaisesti osallistuvat päätöksen-
tekoon ilman välittäjiä tai edustajia esimerkiksi kansanäänestysten ja kuntalais-, alue- ja 
kansalaisaloitteiden kautta.

Suoraksi vaikuttamiseksi lainsäädäntöön ja päätöksentekoon ohi vaaleilla valittujen edus-
tajien voidaan tietyin edellytyksin lukea myös yhdistystoiminta, mielenosoitukset ja 
protestit29.

3.1.1 Nykytilanne: Suoran demokratian keinot 

Tässä raportissa käsitellään suoran demokratian keinoista aloiteoikeutta, järjestö- ja yhdis-
tystoimintaa sekä mielenosoituksia. Maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten 
yhteiskunnallisesta osallistumisesta suoran demokratian keinojen kautta on hyvin vähän 
tietoa. 

Aloiteoikeuteen30 kuuluu oikeus tehdä aloitteita edustuksellisen demokratian eri tasoilla. 
kansalaisaloitteen avulla lainsäädäntömuutosta voivat ehdottaa tai kansalaisaloitetta 
voivat kannattaa äänioikeutetut Suomen kansalaiset. kunta- ja aluetason aloitteen voi-
vat tehdä kunnan tai alueen asukkaat sekä muut paikallistoimijat. Aloitteiden kielet ovat 
suomi ja ruotsi. Yhtäältä kansalaisaloitteiden on katsottu aktivoivan myös sellaisia ryhmiä, 
jotka ovat muutoin poliittisesti passiivisia, erityisesti nuoria31. kunta- ja aluetason aloit-
teiden tekijöistä ei ole saatavilla tietoa mitä tulee maahanmuuttaneiden ja monikielisten 

29  kettunen 2022.
30  ks. https://oikeusministerio.fi/aloiteoikeudet. 
31  Christensen ym. 2016.

https://oikeusministerio.fi/aloiteoikeudet
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osallistumiseen. Työryhmän näkemyksen mukaan on todennäköistä, että osallistuminen 
kasautuu politiikasta todennäköisimmin kiinnostuneille ryhmille. 

Yhdistys- ja järjestötoiminta voidaan myös tietyin edellytyksin ymmärtää suoran demo-
kratian keinoksi. Yhdistymisvapaus koskee Suomessa kaikkia.32 Järjestötoiminta ei aina tar-
koita ensisijaisesti poliittista osallistumista ja yhteiskunnallista vaikuttamista, mutta maa-
hanmuuttaneiden ja monikielisten yhdistykset ovat olennainen osallistumisen kanava 
esimerkiksi silloin kun niiden toiminta liittyy kieli- ja kulttuurivähemmistöjen asemaan33. 
Yhdistykset sekä myös uskonnolliset yhdyskunnat ovat kanavia vaikuttamiseen osallistu-
misessa. Yhdistystoimintaan osallistuminen kasvattaa kompetenssia osallistua yhteiskun-
nalliseen vaikuttamiseen. Lisäksi yhdistyksillä voi olla merkittävä rooli vaikuttamisen kei-
nojen tunnetuksi tekemisessä. 

Suomessa kolmas sektori ja suurten järjestöjen kenttä on vakiintunut merkittävä toimija. 
Samaan aikaan maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten paikallisilla, esimer-
kiksi kieleen ja kulttuuriin keskittyvillä yhdistyksillä on hyvin erilainen asema. Työryhmän 
arvion perusteella suurten kansalaisjärjestöjen vastuullisissa tehtävissä ja hallituksissa ei 
juuri ole maahanmuuttaneita ja monikielisiä suomalaisia. 

Yhdistykset ovat myös autonomisen osallistumisen kanava maahanmuuttaneille ja moni-
kielisille suomalaisille, ja tutkimuskirjallisuudessa mainitaan yhdistys- ja järjestötoi-
minta mahdollisena kanavana yhteiskunnallisen osallistumiseen vaadittavan toimijuuden 
löytämiseen.34 

”Vasta oman järjestön perustaminen mahdollisti minulle täysipainoisen ja tasavertaisen 
osallistumisen suomalaisessa yhteiskunnassa. Pääsin määrittelemään toimintaa itse, eikä 
minua kohdeltu vain jonain maahanmuuttajana.” 

Mielenosoitusten järjestäminen kuuluu kaikille taatun sanan- ja kokoontumisvapauden 
piiriin.35 Tutkimuskirjallisuudessa on viimevuosina korostettu turvapaikanhakijoiden poliit-
tista mobilisoitumista muun muassa 2017 kuukausia kestäneen Oikeus elää -mielenosoi-
tuksen kautta ja korostettu sen merkitystä poliittisen toimijuuden osoittamiseen.36 Vuoden 
2020 Black lives matter -mielenosoitukset ovat yksi esimerkki varsinkin nuorten ikäluok-
kien poliittisesta mobilisoitumisesta.

32  Perustuslaki (731/1999) 13§, tästä säädetään tarkemmin yhdistyslaissa (503/1989).  
33  kettunen 2022; Ramadan 2022. 
34  ks. Pirkkalainen 2022, 19-20. 
35  Perustuslaki (731/1999) 13§.
36  Pirkkalainen 2022. 
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”Esimerkiksi Intiassa sosiaalityön koulutuksessa mielenosoitukset ja protestit esitetään tär-
keänä sosiaalityön välineenä ja demokraattisen osallistumisen kulmakivenä.” 

”2015 Suomeen vastikään saapuneet turvapaikanhakijat järjestivät mielenosoituksia ja 
vaativat, että heitä kohdeltaisiin inhimillisesti. Tämä on yksi esimerkki siitä, että vaikka 
ihminen ollut Suomessa vain hyvin lyhyen aikaa ja hänellä ei ole suomen tai ruotsin kielen 
taitoa, hän voi olla poliittisesti aktiivinen.”

Osallistumisen este: saavutettavan tiedon puute 
Työryhmän arvion perusteella suoran demokratian keinojen saavutettavuudessa ja tun-
nettuudessa on puutteita maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten näkökul-
masta. Esimerkiksi työryhmässä tunnistettiin, että aloiteoikeus ja aloitteiden rooli osana 
parlamentaarista järjestelmää ei todennäköisesti ole kovin tunnettua. Lisäksi suomeksi ja 
ruotsiksi käytettäviksi suunnitellut, pitkiä tekstiaineistoja sisältävät aloitteiden julkaisuun 
tarkoitetut verkkoalustat eivät ole saavutettavia. 

Osallistumisen este: kokemukset ulkopuolisuudesta, syrjinnästä tai rasismista
Se, kokeeko yksilö olevansa osa ympäröivää yhteiskuntaa, vaikuttaa osallistumisaktiivisuu-
teen, myös mitä tulee suoran demokratian keinojen käyttöön.37 Syrjinnän ja rasismin koke-
mukset todennäköisesti heikentävät kuulumisen kokemusta ja osallistumisaktiivisuutta. 
kokemukset syrjinnästä tai ulkopuolisuudesta voivat vaikuttaa siihen, uskotaanko omiin 
vaikuttamismahdollisuuksiin. Työryhmän näkemyksen mukaan merkityksellistä on se, 
uskooko esimerkiksi kuntalaisaloitteen tai mielenosoituksen saavan tarvittavaa tukea, kon-
taktit päättäjiin tai paikallismediaan vaikuttavat suoran demokratian keinojen käyttöön. 

3.2 Osallistuva demokratia 
Osallistuvalla demokratialla viitataan kansanvallan muotoon, jossa kansalaiset ja asukkaat 
ovat tiiviisti keskustelemassa ja päättämässä paitsi poliittisesta agendasta myös varsinai-
sista asiakysymyksistä.  

Osallistuvalla demokratialla viitataan vaalien välissä tapahtuvaan yhteistoimintaan päät-
täjien, viranomaisten, asukkaiden ja sidosryhmien, kuten järjestöjen ja uskonnollisten 
yhdyskuntien välillä. Vaikuttaminen on mahdollista esimerkiksi osallistumalla yhteiskehit-
tämiseen työryhmissä ja työpajoissa ja osallistuvan budjetoinnin keinoin, osallistumalla 

37  Ramadan 2022, 54. 
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keskusteluun kuulemistilaisuuksissa, asukasraadeissa tai puntaroivissa kansalaispaneeleis- 
sa, antamalla lausuntoja tai vaikuttamalla sähköisillä yhteiskehittämisen alustoilla. Viran-
omaiset avaavat sähköisiä kyselyitä ja keskusteluja esimerkiksi otakantaa.fi palvelussa.

Osallistuva demokratia voi olla kaikille suunnattua avointa toimintaa. Mikäli kaikille avoi-
met osallistumismekanismit eivät tavoita maahanmuuttaneida ja monikielisiä kuntalaisia, 
hyvinvointialueen asukkaita tai kansalaisia, voidaan vaikuttamismahdollisuuksia toteuttaa 
kohdennetusti.

3.2.1 Nykytilanne

Lainsäädäntö mahdollistaa osallistuvan demokratian mekanismeja edustuksellisen demo-
kratian eri tasoille38, tällaiset mekanismit ovat pääasiassa neuvoa-antavia eli niihin ei 
useimmiten sisälly päätösvaltaa. Maahanmuuttaneiden poliittista osallistumista on sekä 
viranomais- että tutkimuslähteissä tarkasteltu pääasiassa vaaliosallistumisen näkökul-
masta39, eikä osallistuvan demokratian mekanismien käytöstä ole kattavaa tietoa monikie-
listen suomalaisten ja maahanmuuttaneiden kohdalla. Myöskään osallistuvaa demokra-
tiaa käsittelevät, viranomaisille suunnatut julkaisut eivät näytä tarkastelevan aihetta moni-
kielisen väestön näkökulmasta.40 Erilaiset maahanmuuttaneille ja monikielisille suoma-
laisille kohdennetut hankkeet ovat tuottaneet tietoa osallistuvan demokratian mekanis-
meista. Hankkeissa tuotetun tiedon perusteella suomen- ja ruotsinkielisen väestön tarpei-
den lähtökohdasta suunnitellut osallistuvan demokratian mekanismit tavoittavat huonosti 
monikielistä väestöä.41 Näin on siitä huolimatta, että viranomaisilla on velvollisuus tiedot-
taa kaikkia asukkaita osallistumisen mahdollisuuksista, ja esimerkiksi kuntien ja hyvinvoin-
tialueiden viranomaisilta edellytetään asukasryhmien tarpeet huomioon ottavaa, ymmär-
rettävää viestintää.42 Lisäksi hallintolaissa säädetyt hyvän hallinnon perusteet edellyttä-
vät viranomaisia toimimaan tasapuolisesti ja järjestämään palveluita asianmukaisesti sekä 
käyttämään selkeää ja ymmärrettävää kieltä.

Osallistuvan demokratian mekanismit on mahdollista kohdentaa tietylle ryhmälle – esi-
merkiksi maahanmuuttaneille tai tietylle kieliryhmälle. Maahanmuuttaneille (ja jois-
sain tapauksissa monikielisille suomalaisille) kohdennettuja osallistuvan demokratian 

38  kuntalain (410/2015) 22 § ja hyvinvointialuelain (611/2021) 29 § sisältävät luettelon osal-
listumisen ja vaikuttamisen keinoista. ks. myös Piipponen ja Pekola-Sjöblom 2019. 
39  kuokkanen 2022, 76.
40  Vrt. esim. Piipponen & Pekola-Sjöblom 2019. 
41  Esim. kallioniemi ja Vahti 2021. 
42  kuntalaki (410/2015) 29§ ja hyvinvointialuelaki (611/2019) 34§.

https://www.otakantaa.fi/fi/
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mekanismeja ovat valtakunnallisella tasolla Etnisten suhteiden neuvottelukunta (Etno) ja 
alueelliset Etnisten suhteiden neuvottelukunnat, joista säädetään valtioneuvoston asetuk-
sella43. Paikallistasolla toimii maahanmuuttaja- ja monikulttuurisuusneuvostoja. Toisin kuin 
kuntien ja hyvinvointialueiden vanhus- ja vammaisneuvostoista ja nuorisovaltuustoista, 
maahanmuuttaja- ja monikulttuurisuusneuvostoista ei säädetä lailla vaan niiden toimin-
nan mahdollistaminen on kunnille ja hyvinvointialueille vapaaehtoista. 

Osallistumisen este: saavutettavan tiedon ja viestinnän puute
Vaikka kaikille avoimet palvelut ja osallisuutta mahdollistava toiminta on periaatteen 
tasolla ajateltu kaikille avoimeksi, on tärkeää arvioida, missä määrin erilaiset osallisuutta 
tukevat toiminnot on suunniteltu vain suomen- tai ruotsinkieliselle väestölle. Sitran Demo-
kratiakokeilut 2020 -hankkeissa44 tunnistettiin osallistuvaan demokratian haasteeksi se, 
että osallistuvan demokratian mekanismit eivät tavoita yhteiskunnallisessa osallis-
tumisessa syrjään jääviä kohderyhmiä. Viranomaisviestintä ei myöskään aina hou-
kuttele osallistumaan. 

Osallistumisen este: kohdennetut osallistuvan demokratian mekanismit ovat 
puutteellisia 
Paikallisilla ja alueellisilla maahanmuuttaja- ja monikulttuurisuusneuvostoilla ei ole 
vanhus- ja vammaisneuvostoja tai nuorisovaltuustoja vastaavaa, lainsäädännössä määri-
teltyä asemaa, alueelliset Etnisten suhteiden neuvottelukunnat on nimitetty määräajaksi.

Nykyisissä maahanmuuttajaneuvostoissa on paikkakuntakohtaisia eroja, mutta niissä toi-
mivat henkilöjäsenet eivät välttämättä edusta monikielisiä suomalaisia ja maahanmuutta-
neita. Työryhmän kokemuksen mukaan olemassa olevien neuvostojen rooli nähdään liialli-
sesti vain ”maahanmuuttaja-aiheiden” kommentoinnissa – ja laajemman asiantuntijuuden 
ja merkityksen tunnustaminen esimerkiksi kuntaorganisaatiossa voi edellyttää aktiivista 
vaikuttamistyötä.

Osallistumisen este: monikielisten suomalaisten ja maahanmuuttajien omien 
järjestöjen roolia ei tunnisteta 
Työryhmän kokemuksen perusteella maahanmuuttaneiden ja monikulttuurijärjestöjen 
asiantuntemusta ei tunnisteta tai asiantuntemukseen ei luoteta. Järjestöt voisivat toimia 
nykytilannetta laajemmin kumppaneina ja joissain tapauksissa palveluntuottajina. 

43  Valtioneuvoston asetus etnisten suhteiden neuvottelukunnasta (771/2015).
44  kallioniemi ja Vahti 2019. 
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3.3 Hyvät käytännöt 

On tärkeää, että kaikille tarkoitettu vaikuttamistyö tehdään saavutettavaksi maahan-
muuttaneille ja monikielisille. Samaan aikaan tulee tunnistaa tarve kohdennetuille 
vaikuttamismahdollisuuksille.

Saavutettavaksi muokattu, selko- ja monikielinen tieto sekä kohderyhmän huomi-
oiva, suunnitelmallisesti toteutettu viestintä ovat työryhmä kokemusten mukaan olen-
naisia. Erilaisissa hankkeissa tuotettu tieto korostaa monikielisille ja maahanmuuttaneille 
kohdennetun toiminnan merkitystä. Tämä voi tarkoittaa esimerkiksi demokratialähettiläs-, 
muutosagentti- tai muuta vastaavaa kohderyhmään kuuluvien kontaktihenkilöiden kautta 
tavoittavaa toimintaa tai etsivää työtä45. Tärkeää on tavoittaa joko sosiaalisessa mediassa 
tai kasvokkain ihmiset. Työryhmän kokemuksen mukaan videot ja muu saavutettava ja sel-
keäkielinen sisältö voi parantaa saavutettavuutta. 

”Omannäköisen ja omankielisen ihmisen kuuleminen ja tapaaminen erilaisissa tilaisuuk-
sissa on tärkeää. Myös eri kieliryhmien järjestöt ovat tärkeä kontaktipinta.”

Maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten omien järjestöjen roolin tun-
nustaminen on edellä mainittujen hankkeiden ja työryhmän näkemyksen mukaan 
olennaista sekä suoran että osallistuvan demokratian mekanismien edistämisessä. 
Järjestötoiminnan merkityksellisyys tunnistetaan myös tutkimuksessa: ”järjestöissä toimi-
minen näyttäisi vahvistavan maahanmuuttaneiden poliittista luottamusta, joka puoles-
taan korreloi poliittisen osallistumisen kanssa.”46 Järjestöjen tunnistaminen kumppaneina 
ja niiden yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen linkittyvän, omaehtoisen toiminnan 
resursoiminen on hyvä keino edistää maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten 
yhteiskunnallista osallisuutta. Paikallisjärjestöt ja uskonnolliset yhdyskunnat ovat tärkeitä 
kumppaneita maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten tavoittamisessa. Lisäksi 
järjestöt voivat olla palveluntuottajia.

Tutkimus47 antaa joitakin viitteitä siihen, että varsinkin pienten järjestöjen työpanosta saa-
tetaan käyttää esimerkiksi maahanmuuttaneille suunnattujen palvelujen kehittämisessä, 
mutta tällaisen konsultaation oletetaan olevan usein vastikkeetonta. Ilman rahoitusta tai 
hyvin pienten avustusten turvin toimivien yhdistysten näkökulmasta menettely ei ole kes-
tävä. Pienillä yhdistyksillä ei ole vastaavia resursseja rahoituksen hakemiseen kuin suu-
rilla järjestöillä, ja ylipäänsä rahoituksen saaminen toiminnalle toiminnan jatkuvuuden 

45  Esim. kallioniemi ja Vahti 2019. 
46  Ramadan 2022, 53. 
47  Ramadan 2022. 
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takaamiseksi on usein haaste paikallisyhdistyksille.48 Siten hyviin käytäntöihin kuuluu 
myös tällaisen toiminnan resursoinnista huolehtiminen.

”Pohdittaessa järjestöyhteistyötä olisi hyvä laajentaa kulttuurijärjestöistä esimerkiksi eri-
laisiin uskonnollisiin ja hengellisiin yhdyskuntiin ja pohtia ihmisten tavoittamista näiden 
tapaamispaikkojen kautta.” 

Esimerkki yhdenvertaisuuden vahvistamisesta kunnan päätöksenteossa ja palvelui-
den kehittämisessä ovat Helsingin kaupunkiympäristön toimialalla luodut käytännöt.49 Nii-
den kautta pyritään tavoittamaan jo jonkin aikaa Suomessa asuneita aikuisia henkilöitä. 

	y Asiantuntijoille ja virkahenkilöille järjestetään selkeän kielen koulutusta ja 
asiantuntijat harjoittelevat selkokieltä. 

	y Asiakirjoja selkeytetään kiinnittämällä huomiota ulkoasuun, rakenteeseen, 
kieleen ja sisältöön. Tarvittaessa käytetään selkokielen kääntäjän palveluita. 

	y Osallistuvan demokratian verkkoalustaa selkeytetään: pitkien asiakirjatekstien sijaan 
palveluun luodaan videomateriaalia, käytetään selkeää kieltä ja selkeää kuvitusta.

Lisäksi tilaisuuksien järjestämisessä otetaan huomioon yhdenvertaisuus systemaattisesti 
suunnittelusta järjestämiseen. Tämä tarkoittaa, että vieraskielisiä kuntalaisia ei nähdä toi-
menpiteiden kohteena vaan osallistujina. kutsut laaditaan selkosuomeksi ja omalla kielellä 
ja lisäksi viestinnässä kerrotaan, miksi osallistuminen kannattaa. 

Lisäksi kutsuvan organisaation on pohdittava tilaisuuden merkitys huolellisesti: ” Kielivä-
hemmistöille kannattaa tarjota konkreettisia mahdollisuuksia osallistumiseen, sillä pelkät 
info- ja tiedotustilaisuudet eivät kiinnosta.”50

Toimialan kokemusten mukaan kiinnostus ei välttämättä käänny osallistumiseksi, vaan 
osallistuminen edellyttää toisinaan kutsumista ja kannustamista. Myöskään luottamus ei 
synny hetkessä, ja siksi ”ovet pitää pitää auki pitkään”. 

Esimerkki maahanmuuttajaneuvoston toiminnan järjestämisestä51: Oulussa perustet-
tiin 2015 maahanmuuttajaneuvosto. Prosessissa haluttiin varmistaa yhdenvertainen ja laaja 

48  Ramadan 2022. 
49  Demokratia-kokeilut 2020. 
50  kallioniemi ja Vahti 2019, 30.
51  Sood 2022. 
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edustus maahanmuuttaneiden ja vieraskielisten ryhmistä paikkakunnalla. Monimuotoisen ja 
vieraskielisiä edustavan ryhmän kokoamiseksi käytettiin avointa hakuprosessia. kaikki hake-
neet kutsuttiin yhteiseen työpajaan, jossa luotiin jäsenkriteerit (eri kieliryhmien ja erilaisten 
maahanmuuttotaustojen edustus; sukupuolten tasa-arvo). Jäsenet neuvostoon valittiin työs-
kentelyssä yhdessä luotujen kriteerien perusteella. Suomen- tai ruotsin kielen taito ei ole 
osallistumisen edellytys, vaan osa jäsenistä käyttää esimerkiksi englantia. Aluksi kunnassa 
neuvostoa kuultiin ainoastaan ”maahanmuuttaja-aiheissa” (esim. kotoutumispalvelut, vierai-
den kielten opetus jne.). Aktiivisella työllä kaupungin suuntaan on saavutettu asennemuutos. 

3.4 Suositukset 
Perustuen nykytilan kuvaukseen, tunnistettuihin esteisiin ja hyviin käytäntöihin, työryhmä 
antaa seuraavat suositukset maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten yhteis-
kunnallisen osallistumisen mahdollisuuksien parantamiseksi vaalien välillä.

SUOSITUS 3: Kaikkien viranomaisten tulee lisätä toimia, joilla edistetään maahan-
muuttaneiden ja monikielisten suomalaisten tosiasiallisia mahdollisuuksia vaikuttaa 
yhteiskunnassa myös vaalien välillä. 

Kuntien ja hyvinvointialueiden tulee lisätä toimia, jotta kuntalaissa ja hyvinvointi-
aluelaissa säädetyt asukkaiden ja palveluiden käyttäjien osallistumisoikeudet toteu-
tuvat myös maahanmuuttaneiden ja monikielisten asukkaiden osalta. 

Maahanmuuttaneilla ja monikielisillä asukkailla ja palveluiden käyttäjillä tulee olla 
tosiasiallisesti yhdenvertainen pääsy tietoon, aloitteiden tekemiseen, palveluiden 
suunnitteluun, toiminnan kehittämiseen, toimeenpanoon sekä palautteen antoon ja 
toiminnan arviointiin.

	y Kaikkien viranomaisten tulee yhdenvertaisuus- tai osallisuusohjelmissa 
ja -suunnitelmissa huomioida maahanmuuttaneiden ja monikielisten 
osallistumisoikeudet ja ryhtyä toimenpiteisiin vaikuttamismahdollisuuksien 
edistämiseksi. Toimenpiteiden vaikuttavuutta tulee arvioida. 

	y Kaikkien viranomaisten, kuntien ja hyvinvointialueiden viranomaisten 
tulee lain52 edellyttämällä tavalla käyttää viestinnässä selkeää ja ymmärrettävää 
kieltä. Hyvän virkakielen ja selkokielen käyttö viranomaisviestinnassä lisää 
maahanmuuttaneiden ja monikielisten pääsyä tietoon ja mahdollisuuksia vaikuttaa.

52  Hallintolaki (2003/434) 9 §, kuntalaki (2015/410) luku 5 sekä 29§, ja hyvinvointialuelaki 
(2019/611) luku 5 sekä 34§.
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	y Kaikkien viranomaisten tulee tunnistaa maahanmuuttaneiden ja 
monikielisten suomalaisten osallistumisen kapeikot. kun kaikille avoimet 
vaikuttamismahdollisuudet eivät tavoita, viranomaisten tulee tarjota 
maahanmuuttaneille ja monikielisille suomalaisille kohdennettuja 
vaikuttamismahdollisuuksia. Tosiasiallisen yhdenvertaisuuden edistämiseen ja 
osallisuustyöhön on varattava resurssit. Esimerkkejä keinoista kerrotaan Hyvät 
käytännöt -alaluvussa 3.3. 

	y Valtioneuvoston ja ministeriöiden on edistettävä maahanmuuttaneiden 
ja monikielisten suomalaisten sekä heitä edustavien järjestöjen kuulemista 
lainvalmistelussa. Maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten sekä heitä 
edustavien järjestöjen vaikuttamismahdollisuuksien varmistaminen edellyttää 
saavutettavampia kuulemisen rakenteita ja keinoja.

	y Oikeusministeriön tulee tuottaa monikielistä tietoa suoran ja osallistuvan 
demokratian mekanismeista. Tiedon tulee olla saatavilla alustalla, joka tavoittaa 
maahanmuuttaneita ja monikielisiä suomalaisia.

SUOSITUS 4: Viranomaisten tulee tunnistaa maahanmuuttaneiden ja monikielisten 
suomalaisten omien järjestöjen merkitys yhteiskunnallisen osallisuuden edistämi-
sessä, viranomaisyhteistyössä. Järjestöjen toimintaedellytykset edunvalvontaan ja 
vaikuttamistyöhön tulee turvata. 

	y Viranomaisten, rahoittajatahojen ja maahanmuuttaneiden järjestöjen 
vuoropuhelua on lisättävä. Viranomaisten ja rahoittajatahojen on löydettävä 
ratkaisuja, joilla tuetaan maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten 
aktiivista kansalaistoimintaa. Järjestöt tarvitsevat tietoa ja tukea toiminnan 
käynnistämiseen, rahoituksen hakemiseen, toiminnan vakiinnuttamiseen ja 
kehittämiseen.

	y Viranomaisten ja rahoittajatahojen on parannettava kansalaisyhteiskunnan 
rahoitusmahdollisuuksia osallistumista ja vaikuttamista edistävässä 
työssä kansallisen ja EU-rahoituksen avulla. Järjestöt tarvitsevat lisää tietoa 
demokratiakasvatukseen, demokratian edistämiseen ja edunvalvontaan 
tarkoitetuista avustuksista.

	y Maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten omat järjestöt voivat 
tuoda merkittävää asiantuntemusta viranomaistoimintaan. Yhteistyötä 
ja kumppanuuksia tulee vahvistaa. Viranomaisyhteistyö edellyttää, että 
maahanmuuttaneiden ja monikielisten omilla järjestöillä on resurssit osallistua 
yhteistyöhön. Viranomaisen on huolehdittava järjestöyhteistyön resursoinnista.
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SUOSITUS 5: Viranomaisten tulee huolehtia maahanmuuttaneiden ja monikielis-
ten suomalaisten edustukseen kohdennettujen toimielinten ja neuvottelukuntien 
toimintaedellytyksistä.

	y Kuntaliiton ja oikeusministeriön tulee kannustaa kuntia ja hyvinvointialueita 
maahanmuuttajaneuvostojen perustamiseen paikalliset tai alueelliset 
tarpeet huomioiden. kuntien ja hyvinvointialueiden tulee varata 
maahanmuuttajaneuvostoille riittävät resurssit, vaikuttamismahdollisuudet ja 
sitoa toiminta osaksi kunnan tai hyvinvointialueen päätöksentekoa lakisääteisiä 
vaikuttamistoimielimiä vastaavalla tavalla.

	y Maahanmuuttajaneuvostojen ja muiden kohdennettujen toimielinten 
toiminnassa on kiinnitettävä huomiota siihen, että toimielimiin valitut edustajat 
edustavat maahanmuuttaneita ja monikielisiä suomalaisia. Hyvä käytäntö on todeta 
säännöissä, että osa jäsenistä vaihtuu toimikausittain.

	y Alueellisten etnisten suhteiden neuvottelukuntien mandaattia, alueellisia 
tehtäviä ja organisoitumista tulee tarkentaa ennen toimikauden päättymistä syksyllä 
2024. Tarvittaessa asetusta 771/2015 etnisten suhteiden neuvottelukunnasta 
tulee päivittää. Paikallisista ja alueellisista maahanmuuton ja etnisten suhteiden 
toimijoista tulee laatia selvitys.
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4 Yhteiskuntaorientaatio 
kotoutumiskoulutuksessa

4.1 Nykytilanne
kotoutumiskoulutukseen osallistutaan yleensä kotoutumisen alkuvaiheessa. Pääosa kou-
lutuksesta järjestetään työvoimakoulutuksena aikuisille maahanmuuttaneille. Raporttia 
laadittaessa kotoutumisen edistämisestä annettu lakiuudistus on lausuntovaiheessa. 

Tutkimuksessa on toistuvasti todettu, että maahanmuuttaneiden yhteiskunnallista osal-
listumista käsitellään useimmiten nimenomaan työelämäosallistumisen näkökulmasta ja 
poliittinen osallistuminen jää sivuosaan kotoutumista koskevissa keskusteluissa ja toimen-
piteissä.53 Analyysi54 kotoutumistyön oppimateriaaleista ja maahanmuuttaneiden osallis-
tumista käsittelevistä politiikkateksteistä näyttää, että poliittinen osallistuminen nähdään 
kotoutumiskoulutuksessa pääasiassa instituutiolähtöisesti eli koulutuksessa keskitytään 
erityisesti parlamentaarisen politiikan virallisiin instituutioihin. Poliittinen osallisuus esi-
tellään korostamalla erityisesti vaaleja, mutta puoluepolitiikkaan liittyviä arvo- ja asiaky-
symyksiä ei yleensä avata. Lisäksi politiikka esitellään kotoutumiskoulutuksen materiaa-
leissa usein abstraktina ja hyvin edistynyttä kielitaitoa edellyttävänä asiana. Yhteiskunnal-
linen osallistuminen myös esitellään kotoutumiskoulutuksen materiaaleissa tavoilla, jotka 
eivät liity vaikuttamiseen: esimerkiksi lasten vieminen jalkapalloharjoituksiin voidaan esit-
tää yhteiskunnallisen osallistumisen muotona – eli maahanmuuttaneiden yhteiskunnal-
lista osallistumiselle ei tarkastella poliittisena osallistumisena. 

kotoutumiskoulutuksen yhteiskuntaosaamisen opetuksessa on todennäköisesti suuria 
alueellisia mutta myös opettajakohtaisia eroja. Alueilla, jossa kotoutumiskoulutukseen 
osallistujia on paljon, koulutus toteutetaan suurissa organisaatioissa ja yhteiskuntaan liit-
tyviä teemoja saattavat opettaa aiheeseen erikoistunut opettaja. Pienemmissä yksiköissä 
opetus on todennäköisesti yksinomaan kielenopettajien varassa. 

53  kuokkanen 2022. 
54  Weide 2021. 
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Osallistumisen este: kotoutumiskoulutuksen demokratiakasvatus ei valmenna 
yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen

Mikäli kotoutumiskoulutus keskittyy abstraktiin ja etäiseen poliittiseen päätöksentekoon 
ja yhteiskunnallisen osallistumisen käsittelyssä ei käsitellä konkreettisia vaikuttamisen kei-
noja, jotka ovat kotoutumiskoulutukseen osallistuvien ulottuvilla, demokratiakasvatus ei 
ole toimivaa. 

”Minulle ei kukaan kotoutumiskoulutuksessa kertonut, mikä on kuntalaisaloite tai että voi-
sin ottaa yhteyttä kunnanvaltuutettuihin.”

Osallistumisen este: kotoutumiskoulutus ja sen yhteiskuntaosaamisen opetus eivät 
koske kaikkia maahanmuuttaneita 
Esimerkiksi työn tai opintojen vuoksi Suomeen muuttaneet eivät pääasiassa osallistu 
kotoutumiskoulutukseen eikä heitä silloin tavoiteta yhteiskuntaosaamisen opetuksen 
kautta. 

”Tapaamisessa sellaisten henkilöiden kanssa, joiden maanmiehiin on kohdistunut kiskon-
taa ja työhyväksikäyttöä Suomessa, kysyin, mikä olisi tärkeintä heidän näkökulmastaan 
tilanteen parantamiseksi. Heidän mukaansa tärkeintä olisi saada enemmän tietoa omista 
oikeuksistaan.”

4.2 Hyvät käytännöt
Lausunnossa kotokoulutuksen opetussuunnitelman perusteista myös MOVA-työryhmä 
suositteli toiminnallista ja käytännönläheistä lähestymistapaa yhteiskunnallisen vai-
kuttamisen keinoihin ja toimijoihin tutustumisessa. kotoutumiskoulutuksen opetus-
suunnitelman perusteissa painotetaan mahdollisuutta vierailuihin ja yhteistyöhön, mikä 
on tärkeää. Vierailut järjestöissä, kuntalaisaloitteisiin perehtyminen ynnä muu edellyttää 
perehtyneisyyttä kouluttajalta ja koulutuksen järjestäjältä riittäviä resursseja vierailujen 
toteuttamiseksi.

Maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten kieli- ja kulttuuriyhdistyksillä 
voi olla merkittävä rooli aikuisten maahanmuuttajien demokratiakasvatuksen tukemisessa, 
mutta myös yhdistysten näkökulmasta tämä edellyttää riittävien resurssien takaamista.

Raporttia kirjoitettaessa lausuntovaiheessa olevassa hallituksen esityksessä eduskunnalle 
kotoutumisen edistämisestä annetuksi laiksi esitetään monikielistä yhteiskuntaorien-
taatiojaksoa, minkä työryhmä arvioi hyväksi käytännöksi. 
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4.3 Suositukset 

Perustuen nykytilan kuvaukseen, tunnistettuihin esteisiin ja hyviin käytäntöihin, työryhmä 
antaa seuraavan suosituksen kotoutumiskoulutuksen yhteiskuntaorientaation kehittämiseksi.

SUOSITUS 6: Koulutuksen järjestäjien tulee varmistaa, että kotoutumiskoulu-
tukseen ja monikieliseen yhteiskuntaorientaatioon osallistuvat maahanmuutta-
neet saavat asuinpaikasta riippumatta käytännönläheistä tietoa oikeuksistaan ja 
vaikuttamiskeinoistaan.

Monikielisen yhteiskuntaorientaatiojakson tulee olla myös niiden maahanmuut-
taneiden saatavilla, jotka eivät ole kotoutumislaissa tarkoitettuja kotoutuja-asiak-
kaita. Yhteiskuntaorientaatiojakson tulee tarjota tietoa vaikuttamismahdollisuuk-
sista Suomessa maahanmuuton syystä riippumatta, myös esimerkiksi työn tai opis-
kelun perusteella Suomeen muuttaneille.

	y Kotoutumiskoulutuksen järjestäjän opetussuunnitelman tulee aina sisältää 
osio maahanmuuttajan poliittisista oikeuksista ja vaikuttamismahdollisuuksista 
Suomessa. Nykytilanne on, että paikalliset ja alueelliset painotukset ovat 
mahdollisia.

	y Koulutuksen järjestäjän on varmistuttava, että koulutuksen toteuttajilla on 
riittävät resurssit ja kouluttajilla riittävä osaaminen demokratiakasvatuksesta. Tämä 
on huomioitava kotoutumiskoulutuksen sekä monikielisen yhteiskuntaorientaation 
toteuttajia valittaessa, jo kilpailutuksen kriteereissä. 

	y Uudistettavan kotoutumislain monikielistä yhteiskuntaorientaatiota koskevassa 
23. §:ssa tai sen pykäläkohtaisissa perusteluissa on mainittava maahanmuuttaneiden 
ja monikielisten järjestöt mahdollisina yhteistyökumppaneina 
yhteiskuntaorientaation järjestämisessä. 

	y Uudistettavan kotoutumislain monikielistä yhteiskuntaorientaatiota koskevassa 
23. §:ssa on tarkennettava, että yhteiskuntaorientaation on sisällettävä perustietoa 
oikeuksista ja vaikuttamismahdollisuuksista Suomessa. 

	y Kotoutumiskoulutuksesta vastaavien viranomaisten tulee tuottaa 
kotoutumiskoulutuksen ja monikielisen yhteiskuntaorientaation opettajille 
demokratiakasvatuksen tueksi oppimateriaaleja tai materiaalipankki. Työssä 
voi hyödyntää perusopetuksen opettajille tarkoitettua demokratiakasvatuksen 
materiaalipankkia. 55

55  ks. https://www.oph.fi/fi/opettajat-ja-kasvattajat/ihmisoikeus-ja-demokratiakasvatus

https://www.oph.fi/fi/opettajat-ja-kasvattajat/ihmisoikeus-ja-demokratiakasvatus
https://www.oph.fi/fi/opettajat-ja-kasvattajat/ihmisoikeus-ja-demokratiakasvatus
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5 Nuoret yhteiskunnallisina vaikuttajina

5.1 Nykytilanne 
Nuorille kohdennettuja yhteiskunnallisen osallistumisen kanavia ovat esimerkiksi oppilas-
kunnat sekä nuorisovaltuustot, minkä lisäksi nuoriso- ja opiskelijajärjestöt nähdään usein 
keskeisinä yhteiskunnallisen vaikuttamisen paikkoina nuorille. Samaan aikaan viimeaikai-
sessa tutkimuksessa on korostettu, että normatiivisiin ja institutionaalisiin osallistumisen 
kanaviin keskittyminen sivuuttaa sen, miten nuoret näkevät poliittisen osallistumisen ja 
sen keinot56 – esimerkiksi pelkästään vaaliosallistumiseen keskittymällä ei tunnisteta nuo-
rille merkityksellisiä poliittisen osallistumisen tapoja. Yhdenvertaisuuteen ja rasisminvas-
taisuuteen liittyvät teemat on aiemmin tunnistettu erityisen kiinnostaviksi nuorten näkö-
kulmasta.57 Näihin teemoihin kohdistuva yhteiskunnallinen vaikuttaminen tapahtuu usein 
suoran demokratian keinoin (esim. sosiaalinen media, mielenosoitukset).

Puhuttaessa maahanmuuttaneista ja monikielisistä nuorista on muistettava, että kyseessä 
on erittäin heterogeeninen ryhmä. Sekä tutkimus että työryhmän kokemukset puhuvat 
sen puolesta, että maahanmuuttaneiden ja monikielisten nuorten kohteleminen yhtenä 
ryhmänä ei ole mielekästä – ja erityisesti nuoret itse kyseenalaistavat kategorisoinnin.58

”On vaikea kasvattaa lapsia ensimmäisen polven suomalaisiksi, jos itsekin luokittelee heidät 
maahanmuuttajiksi.”

”Jos minuun otetaan yhteyttä toisen polven maahanmuuttajana, se lannistaa. En ole kiin-
nostunut osallistumaan. Olen syntynyt Suomessa, en koe olevani mikään toisen sukupolven 
maahanmuuttaja.”

”Maahanmuuttajarooliin pelkistäminen rajoittaa osallisuuden mahdollisuuksia. Joillekin 
rasisminvastustaminen on tärkeä asia, mutta kaikki nuoret eivät halua puhua rasismista, 
kaikki eivät välttämättä ole edes kokeneet rasismia.”

56  Suni ja Mietola 2021. 
57  Harinen 2005. Raportti on 2000-luvun ensimmäiseltä vuosikymmeneltä, mutta esimer-
kiksi osallistuminen Black lives matter -mielenosoituksiin indikoi vastaavaa
58  Suni ja Mietola 2021. 
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Tieto maahanmuuttaneiden ja monikielisten nuorten osallistumisesta perinteisissä osal-
listumisen kanavissa (oppilaskunnat, valtuustot, järjestöt ja puolueet) on puutteellista. 
Nuorisovaikuttamista Helsingissä käsittelevässä tutkimusraportissa todetaan, että maa-
hanmuuttajataustaisia nuoria osallistuu esimerkiksi nuorisovaltuustoon, mutta kannus-
tus tähän on puutteellista.59 Nuorisovaltuustotoiminnan suhteen nuorisoalan asiantunti-
jajärjestöt ovat suosittaneet erikielisten nuorten osallistumisen tukemista ja selkokielisen 
toiminnan kehittämistä.60 Lisäksi nuorisovaltuustotoimintaa on kritisoitu myös siitä, ettei 
neuvoa-antavaan toimielimeen osallistuminen tuo todellisia vaikuttamisen mahdollisuuk-
sia61 – tämä tuotiin esiin myös työryhmän keskusteluissa. Nuoriso- ja opiskelijajärjestöjen 
suhteen ei ole koottua tietoa siitä, miten nämä pyrkivät edistämään yhdenvertaisuutta toi-
minnassaan, mutta aiemmin kyselytutkimuksessa62 on raportoitu että sekä nuoriso-ohjaa-
jien että muiden nuorten rasistinen käytös on suurin este maahanmuuttaneiden ja moni-
kielisten nuorten osallistumiselle järjestötoimintaan.

”Opiskelijatoiminta on tärkeä polku yhteiskunnallisen vaikuttamisen kentälle. Osallistu-
minen edellyttää usein sitä, että joku kutsuu mukaan. Esimerkiksi opiskelijapolitiikkaan ja 
muuhun toimintaan on helppo tulla mukaan, jos pyydetään vaikkapa mukaan järjestä-
mään tapahtumaa tai osallistumaan sellaiseen.”

Osallistumisen este: tuen puute
Järjestökentällä tuotetun tiedon perusteella kannustuksen ja tuen puute vaikuttaa negatii-
visesti maahanmuuttaneiden nuorten osallistumiseen. Vastaavia havaintoja on tehty myös 
tutkimuksessa.

Osallistumisen este: kokemukset ulossulkemisesta ja rasismista 
Järjestökentällä tuotetun tiedon perusteella kokemukset me-he -erottelusta ja erilaiset 
kokemukset rasismista estävät tai tuovat haasteita nuorten osallistumiselle.63 kokemukset 
rasismista eli syrjinnästä etnisyyden, ihonvärin, kielen tai uskonnollisen taustan perusteella 
vaikuttavat osallistumishalukkuuteen. Yhtäältä näennäisesti neutraalit toimintatavat tosi-
asiallisesti sulkevat osan nuorista ulkopuolelle – kyse voi olla esimerkiksi siitä, että osallis-
tumisen ehtona nähdään kohtuuttoman korkeat kielitaitovaatimukset tai että kaikkia nuo-
ria ei kannusteta yhdenvertaisesti osallistumaan. Tällaisen rakenteellisen rasismin lisäksi 

59  Lepola, Bhose ja Yared 2015. 
60  Allianssi 2017
61  ks. Allianssi 2017. 
62  Harinen 2005
63  Viyan 2022. 
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suora rasismi ja jopa väkivalta64, mutta myös näennäisesti hienovaraisempi ulossulkemi-
nen vaikuttavat osallistumishalukkuuteen. 

”Kokemukset rasismista ja väkivallasta vaikuttavat varmasti halukkuuteen osallistua.”

”Läheiseni on 15-vuotias Suomessa syntynyt monikielinen nuori. Hän sanoo, että jatkuva 
arjessa toistuva ”te vastaan me” -jakolinja vaikuttaa siihen, että hän ei ole kiinnostunut esi-
merkiksi nuorisopolitiikasta. Se että systemaattisesti kohdellaan tietyllä tavalla, tietyn ryh-
män jäsenenä, vaikka maahanmuuttajana, tuottaa rakenteen joka eristää osan ihmisistä.”

5.2 Hyvät käytännöt 
”Koen, että olen Helsingin kaupungin nuorisotyön kasvatti. Minulle on annettu paljon mah-
dollisuuksia osallistua esimerkiksi nuorisotaloilla, ja nämä onnistumisen kokemukset liikut-
tavat eteenpäin.”

Järjestötoiminnassa ja nuorisovaikuttamisen kentiltä saatujen kokemusten perusteella 
nuorten yhteiskunnallisen vaikuttamisen tukemisessa tärkeää ovat seuraavat seikat: 

	y kohderyhmälle sopivalle kielelle ja kanaviin muokattu tieto: kapulakielinen viesti ei 
tavoita, vaan viestinnän nuorille pitää olla selkeää ja kutsuvaa. Myös toiminnalliset 
menetelmät ovat hyvä keino välittää tietoa.

	y kannustaminen ja matalan kynnyksen osallistumisen mahdollistaminen ovat 
tärkeitä. Mukaan vaikuttamistoimintaan tulee kutsua henkilökohtaisesti eikä 
oletetun ryhmän jäsenenä.

	y Laadukas demokratiakasvatus tarkoittaa kokemuksia vaikuttamisen 
mahdollisuuksista ja onnistumisista. Nämä motivoivat yhteiskunnalliseen 
vaikuttamiseen myös jatkossa. Esimerkiksi MakeSomeNoise -toiminta tuo 
yhteiskunnalliset vaikuttajat kuuntelemaan nuoria ja työryhmä piti toiminnan 
lähestymistapaa onnistuneena.

	y Esikuvat ovat tärkeitä nuorille. Nuorten parissa toimivien aikuisten tulee varmistaa, 
että kaikki nuoret näkevät esimerkkejä heille samastuttavista henkilöistä, jotka 
toimivat yhteiskunnallisina vaikuttajina. ”Varmasti esimerkiksi Jani Toivola, Nasima 
Razmyar ja Suldan Said Ahmed ovat tärkeitä roolimalleja monille nuorille.” 

64  ks. THL 2022. 
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	y Tuki ja kannustus aikuisilta on tärkeää. kannustava aikuinen – opettaja, vanhempi, 
valmentaja tai joku muu aikuinen on usein osallistumisen edellytys. Myös vertaistuki 
ja tukihenkilötoiminta edesauttavat nuorten yhteiskunnallista osallistumista.

	y Osallistuminen edellyttää hyvää keskusteluilmapiiriä – myös koko yhteiskunnan 
tasolla, demokratiakasvatuksen järjestäjien on sitouduttava tähän. 

5.3 Suositukset 
Perustuen nykytilan kuvaukseen, tunnistettuihin esteisiin ja hyviin käytäntöihin, työryhmä 
antaa seuraavan suosituksen maahanmuuttaneiden ja monikielisten nuorten yhteiskun-
nallisen osallistumisen edistämiseksi.

SUOSITUS 7: Valtioneuvoston ja ministeriöiden, kuntien ja hyvinvointialueiden tulee 
vahvistaa maahanmuuttaneiden ja monikielisten lasten ja nuorten mahdollisuuksia 
vaikuttaa heitä koskevaan päätöksentekoon.

	y Valtioneuvoston ja ministeriöiden tulee laatia selvitys, miten 
maahanmuuttaneiden, monikielisten lasten ja nuorten ääni kuuluu 
lainsäädännön valmistelussa. On lisättävä toimia, joilla lasten ja nuorten 
vaikutusmahdollisuuksia ja kuulemista lainvalmistelussa parannetaan.

	y Oikeusministeriön ja opetusministeriön tulee laatia selvitys siitä, miten 
lasten ja nuorten äänen kuulumista edustuksellisessa demokratiassa voidaan 
lisätä. Tulee arvioida, miten Nuorten parlamentin toimintaa voitaisiin sitoa 
tiiviimmin osaksi eduskunnan päätöksentekoa esimerkiksi aloiteoikeutta 
laajentamalla. Selvityksessä on erityisesti kiinnitettävä huomiota 
maahanmuuttaneiden ja monikielisten nuorten asemaan.

	y Kuntien ja hyvinvointialueiden lakisääteisten nuorisovaltuustojen 
inklusiivisuutta on arvioitava ja kehitettävä.

	y Viranomaisten tulee huolehtia siitä, että nuorille suunnatut vaikuttamisen 
tilat ja paikat ovat turvallisia ja syrjinnästä vapaita. Suomen tai ruotsin 
kieleen, että viranomaiskieleen liittyvä valta-asema tulee tunnistaa 
nuorten osallistumisen esteenä ja hiljentämisen välineenä. Osallistumisen 
ja toiminnan on oltava tosiasiallisesti avointa, turvallista ja mielekästä 
kaikille nuorille heidän omaan tai perheensä maahanmuuttohistoriaan, 
rodullistettuun asemaan tai äidinkieleen katsomatta.
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	y Nuorten vaikuttamistyötä koordinoivien viranomaisten, sekä koulujen 
ja oppilaitosten opettajien ja opinto-ohjaajien osaamista antirasistisesta 
kasvatustyöstä tulee lisätä.

Opetus- ja kulttuuriministeriön, opetushallituksen ja Kuntaliiton tulee huolehtia 
siitä, että maahanmuuttaneille ja monikielisille nuorille on tarjolla monipuolista 
tukea yhteiskunnallisiksi vaikuttajiksi kasvamiseen.

	y Koulujen ja oppilaitosten aikuisten, opinto-ohjaajien ja opettajien 
tulee kannustaa tavoitteellisesti maahanmuuttaneita ja monikielisiä 
nuoria yhteiskunnalliseen osallistumiseen. Tämä tarkoittaa esimerkiksi 
oppilaskunta- ja nuorisovaltuustotoimintaan kannustamista, ohjaamista 
työelämääntutustumis- ja työharjoittelujaksoille yhteiskunnalliseen 
vaikuttamisen instituutioihin kunnista ja ministeriöihin.

	y Viranomaisten ja järjestöjen hyviä käytäntöjä maahanmuuttaneiden 
nuorten vaikuttamisrohkeuden kasvattamiseksi ja valmiuksien 
vahvistamiseksi tulee jatkaa ja hyvät käytännöt tulee valtakunnallistaa. 
Esimerkkejä ovat Helsingin kaupungin MakeSomeNoise -toiminta ja Plan 
International Suomen Muuttajat! -hanke.
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6 Läpileikkaavat esteet

6.1 Läpileikkaavat esteet ja osallisuuden ulottuvuudet
Edellä käsitellyissä demokraattisen osallistumisen osa-alueilla toistuvat seuraavat läpi-
leikkaavat osallistumisen esteet, jotka hankaloittavat monikielisten suomalaisten ja maa-
hanmuuttaneiden osallistumista yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen ja sitä edistävää 
toimintaa. 

	y Tieto monikielisten suomalaisten ja maahanmuuttaneiden yhteiskunnallisesta 
vaikuttamisesta on puutteellista. Esimerkiksi maahanmuuttaneiden asemaa 
tarkasteleva tutkimus keskittyy usein kotoutumisen prosesseihin, mutta 
monikielisten suomalaisten ja maahanmuuttaneiden yhteiskunnalliseen 
vaikuttamiseen keskittyvää, demokratian eri mekanismeja tarkastelevaa 
tutkimusperustaista tietoa on hyvin vähän. 

	y Viranomaiset ja puolueet eivät tuota tarpeeksi selkokielistä ja/tai 
monikielistä tietoa sekä monikieliset suomalaiset ja maahanmuuttaneet 
tavoittavaa monikanavaista viestintää.

”Ei voi olla niin, että suomen tai ruotsin kielen taito on edellytys demokratiaan osal-
listumiselle. Monikielisten materiaalien tarjoaminen on yksi asia, mutta tarvitaan 
myös muuta. Siksi monikielisten yhdistysten toiminnan mahdollistaminen on tär-
keää. ”

	y Monikielisten suomalaisten ja maahanmuuttaneiden omia järjestöjä ei 
tunnusteta ja hyödynnetä riittävästi esimerkiksi demokratiakasvattajina ja 
maahanmuuttajien aktiivisen kansalaisuuden tukijoina, yhteiskunnallisen 
osallisuuden edistäjinä sekä viranomaisyhteistyön kumppaneina (myös 
kotoutumistyön ulkopuolella).

	y Monikieliset suomalaiset ja maahanmuuttaneet nähdään toistuvasti 
maahanmuuttajina, joiden kiinnostus ja asiantuntemus liittyy vain 
maahanmuuton kysymyksiin. Toisin sanoen, he kohtaavat toistuvasti 
asenteita ja käytäntöjä, jotka eivät mahdollista tasavertaista 
osallistumista. Tämä on esimerkki rakenteellisesta rasismista.
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”Kutsutaanko meidät mukaan vain maahanmuuttajina vai asiantuntijoina? Niin 
kauan, kun alalla kuin alalla ei nähdä väestörakennetta peilaavaa ihmisten edus-
tusta, meidät nähdään vain maahanmuuttajina”

	y Suora rasismi ja vihamielinen yhteiskunnallinen ilmapiiri murentavat 
yhteiskunnallista luottamusta, ja siten ne voivat estää yhteiskunnallista 
osallistumista. Rasismi tarkoittaa syrjintää, ulossulkemista tai huonompaa 
kohtelua etnisen alkuperän, ihonvärin, kansalaisuuden, kulttuurin, äidinkielen 
tai uskonnon perusteella. On mahdollista, että rasismia tai syrjintää65 
esiintyy viranomaistoiminnassa – tällä on erittäin negatiivinen vaikutus 
yhteiskunnalliseen osallistumiseen.

”Viranomaisten virheet ja epäreilu kohtelu voivat olla kohtalokkaita. Vaikka kyse 
olisi yksittäistapauksesta, se voi saada aikaan suuren keskustelun ja herättää paljon 
epäluottamusta.”

Vihapuhe on viestintää, joka levittää tai lietsoo vihaa yhtä ihmistä tai ihmisryh-
mää vastaan, ja siten ruokkii vihamielistä yhteiskunnallista ilmapiiriä. Rasismille 
altistuvilla maahanmuuttaneilla ja monikielisillä suomalaisilla on erityinen riski 
altistua vihapuheella, mikä saattaa vaikuttaa negatiivisesti yhteiskunnalliseen 
osallistumiseen.

	y Raportissa tunnistettujen esteiden purkaminen edellyttää oikein 
kohdennettuja ja riittäviä resursseja, ja puutteellinen resursointi tuottaa 
osallistumisen esteitä. 

Osaltaan läpileikkaavien esteiden kautta hahmottuu se, miten yhteiskunnallisen vaikutta-
minen linkittyy laajoihin yhteiskunnallisiin ilmiöihin. ”Poliittinen osallisuus ei ole erillään 
muusta osallisuudesta. Mikäli ihminen kokee, ettei ole yhteisön täysvaltainen jäsen, on epä-
todennäköistä, että hän osallistuisi poliittisesti.”66 

Yhteiskunnallista osallistumista määrittää keskeisellä tavalla henkilökohtainen kiinnos-
tus. kuitenkin yksilöä yhteiskuntaan asemoivilla rakenteellisilla tekijöillä on myös merki-
tystä. Tätä on havainnollistettu seuraavassa kuviossa, jossa vasemmanpuoleisessa pyrami-
dissa on kuvattu poliittisen osallistumisen edellytyksiä yksilölle ja oikealla niihin kytkeyty-
viä rakenteellisia ulottuvuuksia. 

65  YVV 2022; ks myös Himanen 2021. 
66  Ramadan 2022, 54. 
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Kuvio 6. Poliittisen osallistumisen edellytykset 67

Taulukko 1. Näkökulmia osallisuuden ulottuvuuksiin 68

Tieto Päätöksenteko Suunnittelu Toiminta Arviointi

Organisaation  
näkökulma

Selkeästi muotoiltu 
tieto, esim. 
viestinnässä, 
sähköisissä 
osallistumiskanavissa, 
neuvonnassa

Onko organisaation 
viestintä selko- ja/tai 
monikielistä?

Pyritäänkö se 
kohdentamaan 
myös monikielisille 
suomalaisille ja 
maahanmuuttaneille?

Osallistuvatko 
monikieliset suomalaiset 
ja maahanmuuttaneet 
organisaation 
päätöksentekoon – esim. 
äänestämällä ja vaaleilla 
valituissa toimielimissä? 

Tarvitaanko kohdennettuja 
toimenpiteitä (esim. 
maahanmuuttajaneuvostot, 
järjestökumppanuudet) 
vähintään neuvoa-
antavan osallistumisen 
mahdollistamiseksi? 

Kehitetäänkö toimintaa 
tai palveluita niin, että 
monikieliset suomalaiset 
ja maahanmuuttaneet 
voivat osallistua 
kehittämistyöhön?

Esim. asukasfoormit, 
vaaliohjelmien 
suunnittelu, 
järjestökummpanuudet, 
yhteiskehittäminen 

Mahdollistaako 
organisaation 
toimintakulttuuri 
sen, että monikieliset 
suomalaiset ja 
maahanmuuttaneet 
osallistuvat toimintaan 
tasavertaisesti? 

Esim. monikielisten 
suomalaisten ja 
maahanmuuttaneiden 
omaehtoinen 
järjestötoiminta, 
osallistuminen 
asukastoimintaan 

Onko monikielisillä 
suomalaisilla ja 
maahanmuuttaneilla 
mahdollisuus antaa 
palautetta toiminnasta 
tai palveluista?

Osallistujan  
näkökulma 

Ymmärrettävät ja 
kiinnostavat viestit 

Mahdollisuus osallistua ja 
vaikuttaa päätöksentekoon

Toiminnan suunnitteluun 
ja palvelujen 
kehittämiseen 
osallistuminen 

Oma toiminta esim. 
paikallisyhteisössä

Mahdollisuus antaa 
vaikuttavaa palautetta 
itselle suunnatusta 
toiminnasta ja palveluista

67  Vrt. Borg 2022; seppänen ym. 2021; ramadan 2022.
68  Vrt. Piipponen & Pekola-sjöblom 2019, 4. 

tieto 
ym. resurssit

arki (esim. toimeentulo, terveys)

demokratiatoimijoiden tarjoamat 
resurssit (kieli, saavutettavuus)

arjen yhteisöt, viranomaistoiminta, 
syrjintä/yhdenvertainen kohtelu 

oman henkilöhistorian kautta 
asema yhteiskuntarakenteessa – 
rakenteellinen syrjintä vaikuttaa  

sosiaalinen osallisuus: 
luottamus, kokemus 

kuulumisesta
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6.2 Suositukset

Perustuen yhteiskunnallisen osallistumisen eri osa-alueilla tunnistettuihin osallistumisen 
esteisiin työryhmä antaa seuraavat suositukset maahanmuuttaneiden ja monikielisten 
yhteiskunnallisen osallistumisen edistämiseksi.

SUOSITUS 8: Viranomaisten, puolueiden, päättäjien ja kaikkien Suomessa asuvien 
tulee tunnistaa, että vihapuhe ja häirintä69 kaventavat maahanmuuttaneiden ja 
monikielisten sananvapautta ja motivaatiota asettua ehdolle vaaleissa. Viranomai-
silla ja puolueilla on erityinen vastuu puuttua rasismiin, vihapuheeseen ja häirintään.

	y Puolueiden tulee allekirjoittaa tai uusia allekirjoituksensa euroopan poliittisten 
puolueiden rasismin vastaiseen peruskirjaan. julkisen sitoumuksen lisäksi 
puolueiden on konkretisoitava toimenpiteet, joilla ne toimivat rasismia, häirintää, 
vihapuhetta ja maalittamista vastaan. Yhdenvertaisuussuunnittelu on hyvä työkalu 
myös puolueille toimenpiteiden suunnitteluun, seurantaan ja arviointiin.

	y Puolueiden tulee tukea vaaleissa ehdolla olevia maahanmuuttaneita ja monikielisiä 
ehdokkaita rasismia, vihapuhetta ja maalittamista vastaan. työssä voi hyödyntää 
muun muassa www.yhdenvertaisuus.fi, www.syrjinta.fi ja www.riku.fi verkkosivuilta 
löytyviä oppaita ja materiaaleja.

	y Viranomaisten tulee jatkaa toimia vihapuheeseen ja häirintään puuttumiseksi. 
julkisten organisaatioiden ja kansallisten sosiaalisen median toimijoiden osaamista 
vihapuheeseen puuttumiseksi tulee vahvistaa. 

	y Viranomaisten tulee lisätä kansalaisten tietoisuutta vihapuheen ja häirinnän 
eri muodoista ja sananvapauden rajoista. Vihapuheen kohteena olevat ryhmät 
tarvitsevat lisää tietoa ja tukea siinä, miten toimia vihapuhetta tai häirintää 
kohdatessa. Viranomaisten on lisättävä toimia, joilla puututaan vihapuheen 
juurisyihin ja vaikutetaan vihapuheen tuottajiin ja levittäjiin.

	y Valtionhallinnon ja eri hallinnonalojen viranomaisten, poliisin, poliittisten 
puolueiden, koulujen ja oppilaitosten, työnantajien ja työyhteisöjen, 
järjestöjen ja median tulee huomioida toiminnassaan suositukset ja toimenpide-
ehdotukset vihapuheen ja häirinnän ennaltaehkäisemiseksi ja siihen puuttumiseksi. 
suositukset annetaan osana oikeusministeriön seurantaselvitystä vihapuheesta ja 
häirinnästä kesäkuussa 2022. 

69  ks. määritelmä Oikeusministeriö (2021), 68.

http://www.yhdenvertaisuus.fi
https://syrjinta.fi/etusivu
http://www.riku.fi
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-259-808-0
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Viranomaisten, puolueiden, päättäjien ja kaikkien Suomessa asuvien tulee tunnis-
taa, että vihamielinen ja riitaisa keskusteluilmapiiri sulkee ulos ja laskee motivaa-
tiota osallistua yhteiskunnalliseen keskusteluun. Suomessa tarvitaan rakentavaa 
keskustelukulttuuria. Se lisää kaikkien suomalaisten rohkeutta osallistua yhteiskun-
nalliseen keskusteluun. Viranomaisten ja poliittisten päättäjien tulee sitoutua ja toi-
mia esimerkkinä avointa suoraa rasismia ja vihapuhetta vastaan, sekä edistää raken-
tavaa keskustelukulttuuria.

	y Viranomaisten tulee lisätä toimia ja resursseja hyvien väestösuhteiden 
edistämiseksi erityisesti ihmisten arjessa, paikallisella ja alueellisella tasolla. 
Maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten motivaatio osallistua ja 
vaikuttaa yhteiskunnassa on kytköksissä vallitsevaan asenneilmapiiriin, olemassa 
oleviin verkostoihin ja kokemukseen turvallisuudesta. 

	y Viranomaisten tulee lisätä toimenpiteitä rakentavan keskustelukulttuurin 
edistämiseksi. Ihmisten kykyä käydä rakentavaa keskustelua sekä tilaisuuksia 
keskinäiselle ymmärrykselle tulee lisätä. Julkisen hallinnon tulee jatkaa Erätauko 
-dialogien, dialogikoulutusten sekä muiden rakentavaa keskusteluilmapiiriä 
edistävien toimien jalkauttamista ja resursointia. 

SUOSITUS 9: Kaikkien viranomaisten tulee tunnistaa, että kokemukset rasismista70 
ja häirinnästä71 sekä loukkaava käytös viranomaistoiminnassa heikentävät luotta-
musta viranomaistoimintaan. Tällä voi olla pitkäaikaisia vaikutuksia maahanmuut-
taneiden ja monikielisten suomalaisten yhteiskunnallisen vaikuttamisen motivaa-
tioon. Viranomaisten tulee puuttua häirintään, suoraan ja rakenteelliseen rasis-
miin72, syrjintään73 ja rakenteelliseen syrjintään74 viranomaisen palveluissa ja asia-
kaskohtaamisissa, rekrytoinnissa, työyhteisöissä että viranomaisyhteistyössä. 

Viranomaisten tulee edistää tosiallista yhdenvertaisuutta75. Tämä voi edellyttää 
positiivisen erityiskohtelun76 toimia ja edellyttää yhdenvertaisuussuunnittelun 
tehostamista kaikilla hallinnonaloilla. Näennäisesti yhdenvertaiset vaikuttamismah-
dollisuudet tai neutraalit toimintatavat eivät riitä.

70  ks. määritelmä Oikeusministeriö (2021), 68.
71  ks. määritelmä Oikeusministeriö (2021), 69.
72  ks. määritelmä Oikeusministeriö (2021), 68.
73  ks. määritelmä Oikeusministeriö (2021), 69.
74  ks. määritelmä Oikeusministeriö (2021), 69.
75  ks. määritelmä Työ-ja elinkeinoministeriö (2021), 36
76  ks. määritelmä Työ-ja elinkeinoministeriö (2021) 36

https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-259-808-0
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-259-808-0
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-259-808-0
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-259-808-0
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-259-808-0
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-327-931-5
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-327-931-5
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	y Viranomaisten koulutusta asenteellisuuden ja syrjinnän tunnistamisessa tulee 
lisätä. koulutuksen tulee tarjota keinoja epäasialliseen käytökseen, rasismiin ja 
rakenteelliseen syrjintään puuttumiseksi erityisesti asiakastyössä. 

	y Viranomaisten tulee tunnistaa, että rakenteellinen rasismi ja syrjintä koskevat niin 
viranomaisten tarjoamia palveluita ja asiakastyötä, rekrytointikäytäntöjä ja pääsyä 
koulutusta vastaaviin tehtäviin ja työyhteisöjen toimintaa, kuin koulutusta että 
mahdollisuuksia osallistua ja vaikuttaa. Toimenpiteet ja niiden seurata tulee kirjata 
yhdenvertaisuussuunnitelmiin. 

	y Viranomaisten tietoisuutta ja osaamista yhdenvertaisuuslaista ja 
viranomaisen velvollisuudesta puuttua syrjintään ja edistää yhdenvertaisuutta 
tulee lisätä. Yhdenvertaisuuden edistämisvelvollisuuden toimeenpanoa ja 
yhdenvertaisuussuunnitelmien laatua ja hyödyntämistä on tehostettava.”

	y Julkisen hallinnon yhdenvertaisuussuunnitelmissa tulee huomioida 
maahanmuuttaneet ja monikieliset asukkaat, asiakkaat, potentiaaliset työnhakijat, 
työyhteisön jäsenet, viranomaisyhteistyön kumppanit. 

	y Julkisen hallinnon yhdenvertaisuussuunnitelmiin tulee kirjata toimenpiteet, 
niiden vastuutahot ja aikataulut. Toimenpiteiden toteutumista on seurattava ja 
vaikuttavuutta arvioitava:

 − Toimenpiteet, joilla puretaan maahanmuuttaneiden ja monikielisten koh-
taamaa rakenteellista syrjintää julkisen hallinnon rekrytoinneissa ja työ-
yhteisöissä. Viranomaisten tulee edistää työelämän monimuotoisuutta 
suunnitelmallisesti ja hyödynnettävä maahanmuuttaneiden ja monikie-
listen suomalaisten asiantuntemusta. Viranomaisten rekrytointisyrjinnän 
torjunnan keinoja vahvistettava. Viranomaisina toimivien henkilöiden on 
edustettava maahanmuuttaneen ja monikielisen väestön määrää Suo-
messa, alueellisesti tai paikallisesti. 

 − Toimenpiteet, joilla puretaan maahanmuuttaneiden ja monikielisten ja 
osallistumisen esteitä. 

 − Toimenpiteet, joilla edistetään maahanmuuttaneiden ja monikielisten 
äänen kuulumista ja vaikuttamismahdollisuuksia viranomaisyhteistyössä, 
palveluiden suunnittelussa, toiminnan kehittämisessä ja arvioinnissa. 
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	y Ministeriöiden tulee huomioida hallinnonalojen ja virastojen tulosohjauksessa 
syrjinnän ja rasismin vastaisen työn vahvistaminen, sekä maahanmuuttaneiden ja 
monikielisten suomalaisten vaikuttamismahdollisuuksien edistäminen.

	y Viranomaisten on lisättävä systemaattista tiedonkeruuta vihapuheen, rasismin 
ja syrjinnän vaikutuksista maahanmuuttaneiden ja monikielisten osallistumiseen ja 
yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen.

SUOSITUS 10: Tutkimusperustaista tietoa maahanmuuttaneiden ja monikielisten 
suomalaisten yhteiskunnallisesta vaikuttamisesta ja keinoista sen edistämiseen tar-
vitaan lisää. Tämä on huomioitava esimerkiksi Strategisen tutkimuksen neuvoston rahoi-
tushauissa ja -päätöksissä. Tutkimusperustaisen tiedon tarve koskee kaikkia edellä mainit-
tuja suosituksia 1-9.

SUOSITUS 11: Maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten yhteiskunnalli-
sen osallistumisen esteitä purkavan toiminnan resursointia on parannettava. Resur-
soinnissa on otettava huomioon väestöryhmän koko, ja se että tämä ryhmä kasvaa 
merkittävästi. Resurssien tarve koskee niin maahanmuuttaneiden omia järjestöjä, 
viranomaisia kuin puolueita. 
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7 Yhteenveto suosituksista 

Alla esitetään yhteenveto työryhmän suosituksista, joilla voidaan purkaa maahanmuutta-
neiden ja monikielisten suomalaisten yhteiskunnallisen vaikuttamisen esteitä. Suositukset 
ja niihin sisältyvät toimenpide-ehdotukset on esitetty edellä kunkin alaluvun viimeisenä 
kappaleena.

SUOSITUS 1: Vaaleista vastaavien viranomaisten oikeusministeriössä, kunnissa, kuntalii-
tossa ja hyvinvointialueilla tulee huolehtia selko- ja monikielisen vaaliviestinnän toteutta-
misesta ja resursoinnin parantamisesta siten, että vaaliviestintä tavoittaa maahanmuutta-
neet ja monikieliset suomalaiset.

SUOSITUS 2: Puolueiden tulee osaltaan edistää maahanmuuttaneiden ja monikielisten 
suomalaisten vaaliosallistumista. keskeiset keinot ovat selkokielisen ja monikielisen vies-
tinnän lisääminen maahanmuuttaneiden ja monikielisten äänestäjien tavoittamiseksi, 
ehdokasasettelun moninaisuuden lisääminen sekä ehdokkaiden ja valittujen edustajien 
kohdennettu tukeminen. 

SUOSITUS 3: kaikkien viranomaisten tulee lisätä toimia, joilla edistetään maahanmuutta-
neiden ja monikielisten suomalaisten tosiasiallisia mahdollisuuksia vaikuttaa yhteiskun-
nassa myös vaalien välillä. 

kuntien ja hyvinvointialueiden tulee lisätä toimia, jotta kuntalaissa ja hyvinvointialuelaissa 
säädetyt asukkaiden ja palveluiden käyttäjien osallistumisoikeudet toteutuvat myös maa-
hanmuuttaneiden ja monikielisten asukkaiden osalta. 

Maahanmuuttaneilla ja monikielisillä asukkailla ja palveluiden käyttäjillä tulee olla tosi-
asiallisesti yhdenvertainen pääsy tietoon, aloitteiden tekemiseen, palveluiden suunnit-
teluun, toiminnan kehittämiseen, toimeenpanoon sekä palautteen antoon ja toiminnan 
arviointiin.

SUOSITUS 4: Viranomaisten tulee tunnistaa maahanmuuttaneiden ja monikielisten suo-
malaisten omien järjestöjen merkitys yhteiskunnallisen osallisuuden edistämisessä, viran-
omaisyhteistyössä. Järjestöjen toimintaedellytykset edunvalvontaan ja vaikuttamistyöhön 
tulee turvata. 



47

OIkEUSMINISTERIöN JULkAISUJA, MIETINTöJÄ JA LAUSUNTOJA 2022:27 OIkEUSMINISTERIöN JULkAISUJA, MIETINTöJÄ JA LAUSUNTOJA 2022:27

SUOSITUS 5: Viranomaisten tulee huolehtia maahanmuuttaneiden ja monikielis-
ten suomalaisten edustukseen kohdennettujen toimielinten ja neuvottelukuntien 
toimintaedellytyksistä.

SUOSITUS 6: koulutuksen järjestäjien tulee varmistaa, että kotoutumiskoulutukseen ja 
monikieliseen yhteiskuntaorientaatioon osallistuvat maahanmuuttaneet saavat asuinpai-
kasta riippumatta käytännönläheistä tietoa oikeuksistaan ja vaikuttamiskeinoistaan.

Monikielisen yhteiskuntaorientaatiojakson tulee olla myös niiden maahanmuuttanei-
den saatavilla, jotka eivät ole kotoutumislaissa tarkoitettuja kotoutuja-asiakkaita. Yhteis-
kuntaorientaatiojakson tulee tarjota tietoa vaikuttamismahdollisuuksista Suomessa maa-
hanmuuton syystä riippumatta, myös esimerkiksi työn tai opiskelun perusteella Suomeen 
muuttaneille.

SUOSITUS 7: Valtioneuvoston ja ministeriöiden, kuntien ja hyvinvointialueiden tulee vah-
vistaa maahanmuuttaneiden ja monikielisten lasten ja nuorten mahdollisuuksia vaikuttaa 
heitä koskevaan päätöksentekoon.

Opetus- ja kulttuuriministeriön, opetushallituksen ja kuntaliiton tulee huolehtia siitä, että 
maahanmuuttaneille ja monikielisille nuorille on tarjolla monipuolista tukea yhteiskunnal-
lisiksi vaikuttajiksi kasvamiseen. 

SUOSITUS 8: Viranomaisten, puolueiden, päättäjien ja kaikkien Suomessa asuvien tulee 
tunnistaa, että vihapuhe ja häirintä77 kaventavat maahanmuuttaneiden ja monikielisten 
sananvapautta ja motivaatiota asettua ehdolle vaaleissa. Viranomaisilla ja puolueilla on 
erityinen vastuu puuttua rasismiin, vihapuheeseen ja häirintään.

Viranomaisten, puolueiden, päättäjien ja kaikkien Suomessa asuvien tulee tunnistaa, 
että vihamielinen ja riitaisa keskusteluilmapiiri sulkee ulos ja laskee motivaatiota osallis-
tua yhteiskunnalliseen keskusteluun. Suomessa tarvitaan rakentavaa keskustelukulttuu-
ria. Se lisää kaikkien suomalaisten rohkeutta osallistua yhteiskunnalliseen keskusteluun. 
Viranomaisten ja poliittisten päättäjien tulee sitoutua ja toimia esimerkkinä avointa suoraa 
rasismia ja vihapuhetta vastaan, sekä edistää rakentavaa keskustelukulttuuria.

77  ks. määritelmä Oikeusministeriö (2021), 68.

https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-259-808-0
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SUOSITUS 9: kaikkien viranomaisten tulee tunnistaa, että kokemukset rasismista ja häirin-
nästä sekä loukkaava käytös viranomaistoiminnassa heikentävät luottamusta viranomais-
toimintaan. Tällä voi olla pitkäaikaisia vaikutuksia maahanmuuttaneiden ja monikielisten 
suomalaisten yhteiskunnallisen vaikuttamisen motivaatioon. Viranomaisten tulee puut-
tua häirintään, suoraan ja rakenteelliseen rasismiin, syrjintään ja rakenteelliseen syrjin-
tään viranomaisen palveluissa ja asiakaskohtaamisissa, rekrytoinnissa, työyhteisöissä että 
viranomaisyhteistyössä. 

Viranomaisten tulee edistää tosiallista yhdenvertaisuutta. Tämä voi edellyttää positiivisen 
erityiskohtelun toimia ja edellyttää yhdenvertaisuussuunnittelun tehostamista kaikilla hal-
linnonaloilla. Näennäisesti yhdenvertaiset vaikuttamismahdollisuudet tai neutraalit toi-
mintatavat eivät riitä.

SUOSITUS 10: Tutkimusperustaista tietoa maahanmuuttaneiden ja monikielisten suoma-
laisten yhteiskunnallisesta vaikuttamisesta ja keinoista sen edistämiseen tarvitaan lisää. 
Tämä on huomioitava esimerkiksi Strategisen tutkimuksen neuvoston rahoitushauissa ja 
-päätöksissä. Tutkimusperustaisen tiedon tarve koskee kaikkia edellä mainittuja suosituk-
sia 1–9.

SUOSITUS 11: Maahanmuuttaneiden ja monikielisten suomalaisten yhteiskunnallisen 
osallistumisen esteitä purkavan toiminnan resursointia on parannettava. Resursoinnissa 
on otettava huomioon väestöryhmän koko, ja se että tämä ryhmä kasvaa merkittävästi. 
Resurssien tarve koskee niin maahanmuuttaneiden omia järjestöjä, viranomaisia kuin 
puolueita.
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